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SANTRUMPOS 

AM – akademinė motyvacija 

EI – emocinis intelektas 

 

SANTRAUKA 

Emocinis intelektas ir akademinė motyvacija vaidina svarbų vaidmenį ugdymo aplinkoje ir akademinių 

tikslų siekime. Emocinio intelekto įgūdžiai padeda valdyti stresą bei palaikyti geresnius tarpasmeninius 

santykius, o didelė akademinė motyvacija skatina nuoseklų mokymąsi bei profesinį augimą. Minėti 

veiksniai yra glaudžiai susiję ir gali reikšmingai lemti geresnius studentų mokymosi rezultatus. 

Tyrimo tikslas – įvertinti slaugos studentų emocinio intelekto ir motyvacijos sąsajas su mokymosi 

rezultatais. 

Uždaviniai: 1) Nustatyti slaugos studentų emocinį intelektą; 3) Įvertinti slaugos studentų akademinę 

motyvaciją; 3) Nustatyti sąsajas tarp slaugos studentų emocinio intelekto, akademinės motyvacijos bei 

mokymosi rezultatų. 

Darbo metodai. Atliktas kiekybinis aprašomasis skerspjūvio tyrimas. Duomenys rinkti apklausos būdu. 

Instrumentas – klausimynas, kurį sudaro: Emocijų vertinimo skalė (emocinio intelekto skalė), Studentų 

akademinės motyvacijos skalė (SAMS21) bei klausimai apie sociodemografinius respondentų duomenis, 

studijų rezultatų vidurkius. Tyrimo duomenų analizė atlikta naudojant statistinės analizės „SPSS 

Windows 30.0.0.0“ ir Excel 2016 programas. Tyrime dalyvavo 212 vienos Lietuvos aukštosios mokyklos 

1-4 kursų slaugos bakalauro ir 1-2 kursų slaugos magistrantūros studentų. 

Rezultatai. Bendro emocinio intelekto lygis yra aukštas (vid.=127,62), aukščiausiu emociniu intelektu 

pasižymi tie tiriamieji, kurie savo mokymosi rezultatus vertino puikiai, žemiausiu – vertinantys silpnai 

(p<0,001; H=27,201). Statistiškai reikšmingas labai silpnas teigiamas ryšys rastas tarp „kitų žmonių 

emocijų valdymo” subskalės balų bei pažymių vidurkio už studijų periodą (bendro viso mokymosi 

laikotarpio) (r=0,184; p=0,007). Bendra akademinė motyvacija yra didelė (vid.=97,42). Vertinant 

bendros akademinė motyvacija sąsajas su amžiumi, rastas statistiškai reikšmingas silpnas neigiamas 

ryšys (r=-0,281; p<0,001), su praėjusio semestro pažymių vidurkiu rastas statistiškai reikšmingas labai 

silpnas neigiamas ryšys (r=0,170; p=0,013). Didesne akademine moyvacija pasižymi slaugos bakalauro 

programos 1-o ir 2-o kurso studentai (p<0,001; H=44,037), nedirbantys (p=0,012; U=3984,000) bei 
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gyvenantys su tėvais (p=0,010; H=13,393) tiriamieji. Nustatytas statistiškai reikšmingas teigiamas ryšys 

tarp emocinio intelekto ir akademinės motyvacijos (r=0,293; p=0<0,001). 

Išvados. Slaugos studentai pasižymi aukštu emociniu intelektu ir didele akademine motyvacija. 

Aukščiausiu emociniu intelektu pasižymi tie tiriamieji, kurie savo mokymosi rezultatus vertina puikiai. 

Akademinė motyvacija didžiausia tarp jaunesnių kursų studentų, tačiau su amžiumi ji nežymiai mažėja. 

Aukštesniu emociniu intelektu pasižymintiems studentams nustatyta aukštesnė akademinė motyvacija. 

Raktažodžiai: emocinis intelektas, motyvacija, mokymosi rezultatai, slaugos studentai. 

 

SUMMARY 

Emotional intelligence and academic motivation play an important role in the educational environment 

and in achieving academic goals. Emotional intelligence skills help to manage stress and maintain better 

interpersonal relationships, while high academic motivation promotes consistent learning and 

professional progress. These factors are closely linked and can significantly contribute to better student 

learning outcomes. 

The aim of this work is to assess the relationship between emotional intelligence and motivation of 

nursing students to their learning outcomes. 

Objectives: 1)To determine nursing students' emotional intelligence; 3)To assess nursing students' 

academic motivation; 3)To determine the relationship between nursing students' emotional intelligence, 

academic motivation, and learning outcomes. 

Methods. A quantitative descriptive cross-sectional study was carried out. Data were collected by 

survey. The instrument was a questionnaire consisting of the Emotion Assessment Scale (Emotional 

Intelligence Scale), the Student Academic Motivation Scale (SAMS21), and questions about the 

respondents' socio-demographic data and average study performance. The study data was analyzed using 

the statistical analysis software SPSS Windows 30.0.0.0 and Excel 2016. The study involved 212 

students of Bachelor of Nursing (1-4 years) and Master of Nursing (1-2 years) from one Lithuanian 

higher education institution. 

Results. The level of general emotional intelligence is high (mean =127.62). The highest emotional 

intelligence was found in those who rated their learning performance as excellent, while the lowest was 

found in those who rated their performance as poor (p<0.001; H=27.201). A statistically significant very 

weak positive correlation was found between the scores on the "managing other people's emotions" 
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subscale and the average of grades over the study period (total learning period) (r=0.184; p=0.007). 

General academic motivation is high (mean =97.42). In terms of the correlation of general academic 

motivation with age, a statistically significant weak negative correlation was found (r=-0.281; p<0.001), 

and a statistically significant very weak negative correlation was found with the average of grades in the 

previous semester (r=0.170; p=0.013). Academic motivation is higher among 1st and 2nd year Bachelor 

of Nursing students (p<0.001; H=44.037), those who are not working (p=0.012; U=3984.000) and those 

who live with parents (p=0.010; H=13.393). There was a statistically significant positive relationship 

between emotional intelligence and academic motivation (r=0.293; p=0<0.001). 

Conclusions. Nursing students have high emotional intelligence and high academic motivation. The 

highest emotional intelligence is found in those subjects who rate their academic performance highly. 

Academic motivation is highest among younger students, but decreases slightly with age. Students with 

higher emotional intelligence have higher academic motivation. 

Keywords: emotional intelligence, motivation, learning outcomes, nursing students. 
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ĮVADAS 

Emocinio intelekto (EI) vertinimas ugdymo aplinkoje pastaraisiais metais yra vis dažniau 

nagrinėjama tema, atspindinti visuomenės ir akademinės bendruomenės susidomėjimą emocinių 

gebėjimų svarba tiek asmeniniam, tiek profesiniam tobulėjimui [1–3]. Šiuolaikiniai medicinos srities 

tyrimai taip pat dažniau tiria EI svarbą [4]. Mayer ir Salovey 1990 metais [5,6] pristatė emocinio intelekto 

konceptą. Jie apibūdino jį kaip asmens gebėjimą stebėti ir vertinti savo ir kitų emocijas, jas suprasti, 

valdyti ir gebėti panaudoti kūrybiniam mąstymui, pažintiniam elgesiui bei motyvacijos skatinimui [5,7]. 

Emocinis intelektas gali turėti didelę įtaką ne tik asmeniniam gyvenimui, bet ir profesinei sėkmei, nes 

gebėjimas efektyviai valdyti emocijas padeda žmonėms geriau prisitaikyti prie sudėtingų situacijų ir kurti 

teigiamas socialines bei darbo aplinkybes. EI yra svarbus gebėjimas, padedantis ne tik asmenims 

efektyviai valdyti savo emocijas, bet ir bendrauti su kitais. Slaugos studentams šis gebėjimas yra ypač 

reikšmingas, nes jie nuolat susiduria su iššūkiais, reikalaujančiais empatijos, streso valdymo ir sprendimų 

priėmimo gebėjimų [8]. Tyrimai rodo, kad aukštas EI gali teigiamai paveikti mokymosi rezultatus, 

padedant studentams geriau prisitaikyti prie akademinių ir profesinių reikalavimų [9]. EI potencialiai 

siejamas su aukštesniais akademiniais rezultatais bei akademine sėkme įvairiose profesijose [3,4]. Tuo 

tarpu žemas EI lygis gali dažniau sukelti stresą, akademinį išsekimą ir netgi studijų nutraukimą, kas, be 

abejonės, gali turėti neigiamą poveikį būsimiems slaugos specialistams [1,7]. Tai rodo, kad emocinio 

intelekto lygis tiesiogiai veikia tiek asmeninį studentų gerbūvį, tiek jų profesinį pasirengimą. [2,7]. Todėl 

yra ypač svarbu ugdyti EI švietimo sistemoje, nes tai gali turėti tiesioginį poveikį mokymosi rezultatams 

ir studentų gerovei. 

Motyvacija taip pat yra svarbus veiksnys, siekiant akademinių tikslų [1,2,10]. Tai yra 

dinamiškas procesas, grindžiamas motyvu ar tikslu, skatinantis individą pradėti ir užbaigti tam tikrus 

veiksmus bei gerinti darbo efektyvumą [7]. Deci ir Ryan 2000 metais pristatė savideterminacijos teoriją, 

kuri tiria žmogaus motyvaciją, apibrėžia vidinę ir išorinę motyvaciją, nustato jos šaltinius ir nurodo 

socialinius bei psichologinius veiksnius, kurie yra būtini motyvacijos augimui [11]. Motyvacija gali būti 

įvairi. Vidinę motyvaciją lemia asmeninis smalsumas, noras tobulėti, savirealizacija, pasitenkinimas 

mokymosi procesu ar profesiniu augimu. Išorinė motyvacija kyla iš aplinkos veiksnių, tokių kaip 

akademiniai įvertinimai, karjeros perspektyvos ar socialinis pripažinimas [12,13]. Slaugos studentams 

vidinės paskatos, tokios kaip siekis įgyti žinias ir jas pritaikyti teikiant pagalbą žmonėms, gali stipriai 

veikti jų mokymosi motyvaciją. Tačiau išoriniai veiksniai, tokie kaip akademiniai reikalavimai ar 

profesinės karjeros galimybės bei noras gauti atlygį, taip pat gali turėti reikšmingą poveikį ne tik slaugos, 

bet ir kitų sričių studentų motyvacijai [14,15]. 
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Emocinio intelekto įgūdžiai bei motyvacija yra ypatingai svarbūs universiteto gyvenime, 

kupiname iššūkių, socialinių sąveikų, savo ir kitų jausmų tyrinėjimų, draugystės ir asmenybės tobulėjimo 

[2,7]. Pasaulio mastu galima rasti keletą straipsnių, tiriančių studentų emocinį intelektą, akademinę 

motyvaciją bei jų įtaką mokymosi rezultatams [4,7,16]. Tai reiškia, kad jie yra svarbūs veiksniai siekiant 

identifikuoti besimokančiuosius, kuriems gali prireikti tiesioginio tarpininkavimo bei yra naudinga 

priemonė švietimo sistemoje, padedanti geriau suprasti studentų poreikius ir teikti jiems reikalingą 

pagalbą, tačiau Lietuvoje ši problema nagrinėjama kiek mažiau. Ypatingai sudėtinga rasti Lietuvoje 

atliktų darbų, tiriančių būtent slaugos studentus, nes ši tema iki šiol yra gan mažai išnagrinėta mūsų 

šalyje.  

Šis darbas leis geriau suprasti, kad EI gali būti lavinamas ir pritaikomas slaugos studijų 

programose, siekiant geresnių mokymosi rezultatų. Be to, akademinė motyvacija, kaip svarbus veiksnys, 

gali turėti įtakos studentų pasiekimams. Tyrimo išvados taip pat gali paskatinti Lietuvoje įgyvendinti 

praktines priemones, skirtas emocinio intelekto stiprinimui ir akademinės motyvacijos skatinimui, 

siekiant paruošti geriau pasirengusius ir emociniu požiūriu stipresnius specialistus. 

Darbo tikslas – įvertinti slaugos studentų emocinio intelekto ir motyvacijos sąsajas su mokymosi 

rezultatais. 

Darbo uždaviniai: 

1. Nustatyti slaugos studentų emocinį intelektą.  

2. Įvertinti slaugos studentų akademinę motyvaciją. 

3. Nustatyti sąsajas tarp slaugos studentų emocinio intelekto, akademinės motyvacijos bei 

mokymosi rezultatų.  

 

1. LITERATŪROS APŽVALGA 

1.1. Emocinis intelektas 

Pastaraisiais metais emocinio intelekto tema vis labiau domina mokslo bendruomenę. 

Nagrinėjamos įvairios su EI susijusios temos, analizuojama jo įtaka ir tiriamos tarpusavio sąsajos. 

Salovey ir Mayer [5] EI apibrėžė kaip individo gebėjimą stebėti ir vertinti savo bei kitų emocijas 

(verbalines ir neverbalines), jas atskirti ir naudoti su emocijomis susijusią informaciją, siekiant skatinti 

kūrybinio mąstymo procesą [5,7]. Emocinį intelektą sudaro keturi aspektai: emocijų suvokimas, emocijų 

naudojimas mąstymui, emocijų supratimas ir emocijų valdymas [5,6,17]. Emocijų suvokimas, tai 

gebėjimas atpažinti savo ir kitų emocijas, per išorinius ženklus, pavyzdžiui, veido išraiškas, balso toną, 
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kūno kalbą. Emocijų naudojimas mąstymui reiškia gebėjimą naudoti emocijas, siekiant geriau suvokti 

situaciją, skatinti kūrybingumą, priimti sprendimus ir efektyviai spręsti problemas. Emocijų supratimas 

– gebėjimas suprasti emocijų priežastis, emocijų kaitą bei numatyti, kaip jos gali vystytis laikui bėgant. 

Emocijų valdymas reiškia gebėjimą valdyti savo emocijas bei daryti įtaką kitų emocijoms, panaudojant 

tai tam tikram tikslui [18,19]. Šie keturi komponentai apibrėžia emocinį intelektą, jie nusako asmens 

gebėjimą efektyviau bendrauti, išreikšti emocijas ir tvarkytis su emocinėmis reakcijomis kasdieniame 

gyvenime. Gebėjimas vertinti emocijas taip pat svarbus problemų sprendimams, bendravimui, streso 

valdymui, dėmesio sutelkimui bei motyvacijos stiprinimui [5,7]. Savo ir kitų emocijų suvokimas apima 

gebėjimą nukreipti situacijas tinkama linkme ir siekti asmeninių tikslų [16]. Aukštas emocinio intelekto 

lygis leidžia panaudoti emocijas kognityvinei veiklai ir problemų sprendimui, pavyzdžiui, pasitelkiant 

teigiamą nuotaiką, siekiant skatinti kūrybinį mąstymą [16].  

Taigi, yra svarbu ir naudinga vertinti EI, nes jis turi didelę įtaką įvairiems gyvenimo aspektams. 

Keturi pagrindiniai EI komponentai – emocijų suvokimas, naudojimas mąstymui, supratimas ir valdymas  

yra itin svarbūs efektyviam bendravimui ir problemų sprendimui. Aukštas EI lygis prisideda prie 

kūrybinio mąstymo skatinimo bei tikslų siekimo. Emocinis intelektas yra esminė savybė, leidžianti ne 

tik geriau suprasti save ir kitus, bet ir efektyviai panaudoti emocijas siekiant asmeninių tikslų bei 

prisitaikyti prie įvairių gyvenimo situacijų. Tai ne tik asmeninės sėkmės, bet ir efektyvios socialinės 

sąveikos bei problemų sprendimo pagrindas.  

1.1.1. Emocinio intelekto vertinimas 

Per daugelį metų atsirado įvairių emocinio intelekto konceptualizavimo būdų, kurie dažniausiai 

apibendrinami trimis modeliais: gebėjimų, požymių ir mišriais. Šie modeliai turėjo įtaką emocinio 

intelekto matavimo priemonių konstrukcijai. Buvo sutelktas dėmesys į objektyvių instrumentų, 

leidžiančių įvertinti su šiuo konstruktu susijusius aspektus, sukūrimą [18,19]. 

Gebėjimų modelis, sukurtas pagal Mayer ir Salovey [5], matuoja emocinį intelektą per praktines 

užduotis, kuriose asmuo turi parodyti, kaip gerai jis supranta ir naudoja emocijas problemų sprendimui 

bei mąstymui skatinti. Modelyje yra keturi įgūdžių tipai: emocijų suvokimas, emocijų panaudojimas, 

emocijų supratimas, emocijų valdymas. Mayer ir Salovey modelyje [5,20], vertinami tikri atsakymai į 

užduotis, o ne subjektyvūs asmens vertinimai apie savo gebėjimus [21,22]. Šie instrumentai yra 

maksimalaus pajėgumo testai ir, skirtingai nei požymių testai, jie nėra skirti tipiškam elgesiui numatyti. 

Gebėjimų modelio instrumentai dažniausiai naudojami situacijose, kai reikalingas geras teorinis emocijų 

supratimas [18]. Jos gerai parodo asmens gebėjimą suprasti emocijas ir jų veikimą. Šio modelio pavyzdys 



9 

– Mayer-Salovey-Caruso emocinio intelekto testas (MSCEIT) [23], modeliuojamas pagal sugebėjimais 

pagrįstus IQ testus.  

Vėliau, 2001 metais, buvo sukurtas Petrides ir Furnham [24] pasiūlytas bruožų modelis (angl. 

Trait Emotional Intelligence (TEI)). Šiuose klausimynuose respondentai pateikia savęs vertinimus pagal 

jų pasireiškiančias emocines reakcijas į situacijas. Šis modelis apibrėžia emocinį intelektą kaip bruožą, 

tai yra, kaip nuolatinis elgesio modelis laikui bėgant (priešingai nei įgūdžiai, kurie didėja laikui bėgant 

ir treniruojantis), ir yra susijęs su polinkiais, asmenybės bruožais ar įsitikinimais apie savo veiksmingumą 

[19,24]. Jį sudaro penkiolika asmenybės dimensijų, sugrupuotų į keturis veiksnius: savijauta, 

savikontrolė, emocionalumas ir socialumas [19]. Tokie klausimynai suteikia galimybę įvertinti, kaip 

asmuo suvokia savo emocinius gebėjimus kasdienėse situacijose [18]. Bruožų modelis nurodo 

individualų savo emocinių gebėjimų suvokimą. Šiam modeliui priskiriama Schutte emocinio intelekto 

skalė (Schutte Emotional Intelligence Scale (SEIS)) [25], kitaip dar vadinama savęs įvertinimo skale. Ši 

skalė grindžiama Salovey ir Mayers originaliu emocinio intelekto modeliu [5]. Skalėje naudojami 

klausimai, kurie prašo tiriamųjų įvertinti elgesio tendencijas bei gebėjimus, o ne objektyviai įvertinti 

savo gebėjimus. Šie testai matuoja tipišką elgesį, todėl jie tinka gerai nuspėti tikrąjį elgesį įvairiose 

situacijose.  

Trečiasis emocinio intelekto konceptualizavimo būdas – mišrūs modeliai. Šie modeliai sujungia 

protinius gebėjimus su asmenybės bruožais. Juose įvertinamas bruožų, socialinių įgūdžių ir kompetencijų 

derinys, kuris sutampa su kitais asmenybės rodikliais [18]. Vienas tokių – modelis, kurį 1997 metais 

sukūrė Bar-On [26]. Modelis pabrėžia, kad emocinis intelektas yra svarbus asmens psichologinei gerovei 

ir gebėjimui sėkmingai prisitaikyti prie aplinkos reikalavimų. Bar-On modelyje yra penki pagrindiniai 

komponentai: intraasmeniniai įgūdžiai (asmeninis suvokimas), tarpasmeniniai įgūdžiai, prisitaikymo 

įgūdžiai (prisitaikymas), streso valdymo įgūdžiai (streso valdymas) ir bendra nuotaika [19]. Vienas iš 

žinomiausių mišriojo modelio autorių yra Goleman [27], kuris emocinį intelektą apibūdina penkiais 

pagrindiniais komponentais: emocijų atpažinimu, emocijų valdymu, motyvacija, kitų emocijų 

atpažinimu bei santykių valdymu [19]. Mišrūs modeliai apima ne tik pagrindines emocines 

kompetencijas, bet ir papildomus socialinius bei bendravimo įgūdžius [21]. Tai plačiai naudojama darbo 

aplinkoje, vertinant tokius aspektus kaip empatija, lyderystė ir socialinis sąmoningumas. Todėl šis 

modelis yra tinkamas įvairioms organizacijoms, norinčioms įvertinti ir lavinti darbuotojų emocinį 

intelektą, kad jie sėkmingiau spręstų konfliktus ir stiprintų komandinį darbą [19].  

Dauguma minėtų modelių šalininkų sutinka, kad emocinis intelektas yra svarbus veiksnys, 

apimantis gebėjimą atpažinti, suprasti, išreikšti ir valdyti savo bei kitų emocijas. Visi šie modeliai yra 

paremti dvejomis dimensijomis – asmenine ir tarpasmenine. Kiekvienas vertinimo metodas turi savo 
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pranašumų ir apribojimų, todėl pasirinkimas priklauso nuo vertinimo tikslo ir konteksto. Šie metodai 

padeda įvertinti asmenų gebėjimą atpažinti emocijas, valdyti emocinį atsaką bei bendrauti, todėl jie yra 

plačiai naudojami švietimo srityje ir darbo aplinkoje.  

1.1.2. Emocinis intelektas slaugytojo profesijoje 

Emocinis intelektas dažnai laikomas svarbiu rodikliu, nulemiančiu sėkmę tiek asmeniniame 

gyvenime, tiek profesinėje veikloje. Šiuolaikiniai medicinos srities tyrimai vis dažniau analizuoja 

emocinio intelekto svarbą sėkmingam sveikatos priežiūros specialistų darbui [4]. Tai yra svarbus 

slaugytojų ir akušerių įgūdis, leidžiantis efektyviai veikti įvairiose srityse bei situacijose, taip pat 

padedantis sėkmingai bendradarbiauti su kolegomis, pacientais ir jų artimaisiais [16]. Slaugytojai, 

turintys gerus santykių valdymo ir socialinius įgūdžius, ne tik demonstruoja EI, bet ir jaučia didesnį 

pasitenkinimą savo darbu. Taip pat pacientai, šeimos nariai ir kolegos, susidūrę su slaugytojais, turinčiais 

aukštesnį EI, patirs didesnį pasitenkinimą. Tai suteikia galimybę ir slaugytojams, ir pacientams tobulėti 

sveikatos priežiūros srityje [28]. Slaugytojai savo darbo aplinkoje susiduria su begale stresinių situacijų. 

Tokios aplinkybės reikalauja veiksmingų streso įveikos strategijų taikymo, komandinio darbo 

puoselėjimo ir greito svarbių sprendimų priėmimo [29]. Norint valdyti emocinius poreikius, būtinas ir 

savo emocinės gerovės palaikymas, kad būtų užtikrinta optimali pacientų priežiūra.  

Emocinis intelektas yra esminė santykių kūrimo, streso valdymo ir savireguliacijos savybė [30]. 

Aukštas slaugytojų vadovų emocinio intelekto lygis tiesiogiai susijęs su geresniais darbo rezultatais. 

Tokie vadovai įkvepia, motyvuoja ir skatina darbuotojus, užtikrindami efektyvų komandos 

bendradarbiavimą ir produktyvumą, taip pat daro transformacinį poveikį komandai, skatindami jos 

augimą ir tobulėjimą [16]. Tarp daugelio įgūdžių, reikalingų vadovauti tarpprofesinėms sveikatos 

priežiūros komandoms, emocinis intelektas ir bendravimo įgūdžiai yra labai svarbūs siekiant ugdyti 

profesionalumą, įgyti pacientų pasitikėjimą ir užtikrinti optimalią pacientų priežiūrą [31]. Tyrimai rodo, 

kad emocinis intelektas teigiamai veikia sveikatos priežiūros specialistų psichosocialinę gerovę, didina 

jų individualų atsparumą, socialinės paramos suvokimą, empatiją, gerina darbo rezultatus bei 

pasitenkinimą darbu, o taip pat mažina patiriamą stresą [32,33]. 

Emocinis intelektas yra glaudžiai susijęs su individo savybėmis ir jo asmenybe bei puikiai 

prognozuoja profesinę sėkmę. Jis turi didelę reikšmę slaugytojo profesijoje, plėtojant terapinius 

slaugytojo ir paciento santykius, teikiant kokybišką priežiūrą ir efektyviai išnaudojant slaugytojo 

konsultavimo vaidmenis. Savo emocijų suvokimas gali padėti reguliuoti elgesį, o tai gali palengvinti 

geresnį bendravimą su kitais, padeda sumažinti stresą, nes gerina bendravimą ir skatina tarpprofesinius 

santykius. 
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1.1.3. Studentų emocinio intelekto sąsajos su mokymosi rezultatais  

EI vertinimas gali būti taikomas visose darbo ir universitetinėse srityse ugdant profesinius ir 

vadybinius įgūdžius bei rengiant įvairių profilių specialistus. Slaugos studentų EI gebėjimai padeda 

sveikatos priežiūros specialistams dirbti įvairiose srityse ir kontekstuose, sėkmingai bendraujant su 

kolegomis, pacientais ir jų šeimomis [16]. 2020 metais Italijoje atliktu tyrimu nustatyta, kad EI yra 

reikšmingai susijęs su lytimi. Rezultatų duomenimis, slaugos ir akušerijos magistrantūros studentės 

moterys pasižymi aukštesniu EI nei tos pačios studijų programos studentai vyrai. Taip pat tyrimo metu 

nustatyta, kad nėra reikšmingų skirtumų tarp tų, kurie lankė meistriškumo / specializacijos kursus, ir tų, 

kurie jų nelankė [16]. 2019 metais Lietuvoje atlikto tyrimo rezultatai parodė, kad bendras EI balas 

nesiskiria tarp lyčių. Tačiau vertinant subskales, rasta, kad medicinos rezidentai vyrai turėjo labiau 

išreikštų savikontrolės ir visuomeniškumo bruožų nei rezidentės moterys [9]. Yildirim ir kt. atlikto 

tyrimo metu nustatyta, kad slaugos studentų emocinio intelekto lygis yra vidutinis. Trečio kurso slaugos 

studentų emocinio intelekto lygis buvo aukščiausias, o ketvirto kurso – žemiausias. Autorių teigimu, 

aukštesnio emocinio intelekto slaugos studentai gali greitai rasti sprendimus ir įveikos strategijas, kaip 

sušvelninti neigiamą streso poveikį, kai susiduria su iššūkiais, taip išsaugodami gerą psichinę sveikatą ir 

akademinius pasiekimus aukštojo mokslo įstaigose [34]. Pasaulyje yra atlikta tyrimų, kurie parodė, kad 

žemas EI lygis susijęs su didesniu slaugos studijų nutraukimu [35,36]. Zakirulla ir kt. atliktu tyrimu 

nustatyta, kad odontologijos kurso studentai, turintys aukštesnį emocinį intelektą, paprastai turi aiškius 

tikslus bei siekius ir daugiau skiria dėmesio mokymuisi [37]. Rasta, kad slaugos studentų empatija ir 

emocinis intelektas yra reikšmingi streso dimensijų, susijusių su aukštuoju mokslu, prognozuotojai [8]. 

Emocinis intelektas neigiamai koreliuoja su aukštuoju mokslu susijusio streso iššūkių dimensija ir 

teigiamai – su nepasitenkinimo dimensija. Tai reiškia, kad studentai, turintys aukštesnį emocinį intelektą, 

mažiau patiria streso, kurį sukelia iššūkiai, nes EI padeda geriau valdyti emocijas ir reaguoti į stresą. Tuo 

tarpu teigiama koreliacija su nepasitenkinimo dimensija rodo, kad studentai, turintys aukštesnį EI, gali 

labiau jausti nepasitenkinimą tam tikromis aplinkybėmis, susijusiomis su jų studijomis. Tačiau šis 

nepasitenkinimas gali būti susijęs su aukštesniais savivertės ir profesiniais standartais, kuriais 

vadovaujasi studentai, norintys pasiekti didesnį pasitenkinimą ir sėkmę. 

Daugelyje tyrimų emocinis intelektas siejamas su mokymosi rezultatais, nes emocijų valdymas 

ir reguliavimas daro reikšmingą įtaką kognityviniams procesams, tokiems kaip dėmesio sutelkimas ir 

gebėjimas susidoroti su situacijomis, reikalaujančiomis savikontrolės bei strateginio mąstymo. Quílez-

Robres ir kt. atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad tarp EI ir akademinių pasiekimų nustatytas teigiamas, 

vidutinio stiprumo ryšys (r=0,390; p<0,001). Analizuojant tyrimų duomenis pagal atskirus regionus, 
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kuriuose vyko EI ir jo poveikio akademiniams pasiekimams vertinimas, gauta, kad stiprus ryšys tarp šių 

kintamųjų nustatytas Kinijos (r=0,800; p<0,001) ir Ispanijos (r=0,687; p<0,001) tiriamųjų grupėse, 

silpnesnis ryšys – Šri Lankos (r=0,121; p=0,009). Pastebėta, kad ryšys tarp studentų EI ir akademinių 

pasiekimų stipresnis yra Rytų šalyse palyginti su Vakarų šalimis [38]. Tai galėtų būti dėl socialinių 

skirtumų (individualių ir kolektyvinių) ir kultūrinių veiksnių. Cassano ir kt. bei Moutinho ir kt. atliktų 

tyrimų rezultatai stipraus ryšio tarp akademinės sėkmės ir EI neparodė [16,39]. Kitu tyrimu nustatyta, 

kad medicinos, slaugos ir odontologijos studentų EI yra susijęs su bendravimo, įgūdžiais ir mokymosi 

rezultatais. Aukštesni EI įgūdžiai labai svarbūs siekiant geriau pasiruošti specialistams praktinei veiklai, 

taip užtikrinant holistinį požiūrį ir jo  poveikį sveikatos priežiūros kokybei [4]. 

Slaugos studentai yra kilę iš skirtingų kultūrų ir aplinkų, jų akademinis pasirengimas ir 

psichologiniai poreikiai skiriasi. Tad apibendrinant galima teigti, kad EI yra susijęs su akademiniais 

pasiekimais, tai parodo įvairiose šalyse atlikti tyrimai. Slaugos studentų emocinis intelektas yra vertingas 

kintamasis, leidžiantis prognozuoti akademinius rezultatus. Pastebima, kad EI įgūdžiai lemia efektyvesnį 

bendravimą, mažesnį stresą ir geresnius mokymosi rezultatus, nors poveikis gali skirtis priklausomai nuo 

konteksto ar kultūrinių veiksnių. Daugelis tyrimų parodė teigiamą ir stiprų EI ir akademinių pasiekimų 

ryšį. EI poveikis studijų procese gali būti sudėtingas ir priklausyti nuo situacinių veiksnių. 

1.1.4. Emocinio intelekto ugdymas 

Sveikatos priežiūros specialistai turėtų nuolat tobulinti gebėjimą valdyti emocijas, nes jų darbo 

aplinka dažnai būna emociškai įtempta ir reikalauja didelės psichologinės atsparos. Atsižvelgiant į tai, 

kad slaugos profesija reikalauja intensyvaus emocinio darbo, būtina sistemingai lavinti emocinio 

intelekto įgūdžius. Šiuo metu medicininio ugdymo srityje vis dažniau tiriama EI reikšmė sėkmingam 

sveikatos priežiūros darbuotojų darbui ir praktikai, naudojant įvairius EI rodiklius [4]. Emocinio intelekto 

mokymas prisideda prie sveikatos priežiūros specialistų bio-psichosocialinės gerovės, pagerina jų 

klinikinę praktiką, didina pacientų pasitenkinimą ir teikia naudą institucijai, kurioje jie dirba [32]. 

Studentai turi ugdyti ir tobulinti savo emocinį intelektą, kad galėtų palaikyti sėkmingus santykius su 

pacientais, kolegomis ir kitais sveikatos priežiūros paslaugų teikėjais [30]. Slaugą studijuojantys ir 

praktikuojantys slaugytojai, sąmoningai tobulinantys savo emocinį intelektą, padeda kolegoms, 

pacientams ir jų artimiesiems jaustis vertinamais ir tinkamai prižiūrimais. Tyrėjai teigia, kad puoselėjant 

emocinio intelekto savybes, slaugytojai ne tik bus laikomi rūpestingais, bet ir demonstruos elgesį, kuris 

„sujungia“ paciento suvokimą su gautų slaugos paslaugų realybe [28]. 

EI ugdymas slaugos studijų metu gali pagerinti studentų pasiruošimą profesinei karjerai, 

sustiprindamas atsparumą stresui ir emocinį stabilumą. Remiantis pedagoginės psichologijos ir 
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mokymosi principais, šie įgūdžiai turėtų būti siejami su akademiniais rezultatais, nes yra svarbi 

priemonė, padedanti išvengti akademinių nesėkmių [38]. Teorinių modulių studijų metai galėtų būti 

atskaitos metais, kuriais būtų galima nustatyti asmenų EI ir juos mokyti, kad vėlesniais metais jie būtų 

geriau pasirengę teikti holistinę sveikatos priežiūrą [4]. Emocinis intelektas yra svarbus veiksnys, 

darantis reikšmingą įtaką studentų socialinei ir psichinei gerovei, padedantis jiems geriau suprasti aplinką 

ir priimti tinkamus sprendimus kasdienėse konfliktinėse situacijose. Dėl šios priežasties mokymo ir 

aukštojo mokslo institucijos turėtų skirti daugiau dėmesio emocinio intelekto ugdymui [40]. Daroma 

išvada, kad EI lavinimo programų sukūrimas gali pagerinti asmenų asmeninį tobulėjimą, taip pat jų 

akademinius rezultatus [38]. Per pastaruosius metus atlikta daugybė tyrimų, kurie parodė tiesioginį ryšį 

tarp emocinio intelekto ir psichologinės gerovės, profesinės sėkmės bei sveikatos. Be to, atsirado naujos 

EI vertinimo ir mokymo metodikos, siekiant padėti žmonėms lavinti šį įgūdį. Yra svarbu ugdyti emocinį 

intelektą, siekiant gebėti tinkamai valdyti patiriamą stresą. Tyrimais nustatyta [8], kad empatija ir 

emocinis intelektas yra susiję su visomis su aukštuoju mokslu susijusiomis streso dimensijomis. Tai 

stresas, susijęs su mokslu, su kuriuo susiduria studentai, studijuojantys aukštojoje mokykloje [41]. 

Empatija ir EI padeda susidoroti su patiriamu stresu. Empatiški žmonės geriau supranta kitų emocijas, 

todėl jie gali tinkamai reaguoti į stresines situacijas, padėti sau ir kitiems geriau prisitaikyti prie sunkumų. 

Taip pat, žmonės su aukštu EI gali geriau valdyti savo emocijas, kas padeda sumažinti streso lygį ir 

efektyviau spręsti problemas [8]. Daugelyje tyrimų akcentuojama, kad svarbu mokyti EI tiek studentus, 

tiek specialistus, ir pabrėžiama, kad geriausias laikas ugdyti EI yra vaikystė, studijos aukštojoje 

mokykloje ir suaugusiųjų gyvenimas, kaip nuolatinio profesinio tobulėjimo dalis [42]. Italijos 

Nacionalinio sveikatos instituto pirmininkas profesorius Brusaferro teigia, kad: „jei norime užtikrinti, 

kad mūsų sveikatos sistemos galėtų teikti aukštos kokybės sveikatos priežiūros paslaugas, turime remti 

ir didinti būsimų sveikatos vadovų gebėjimus visame Europos regione, ugdyti jų emocinį intelektą ir 

atsparumą, kad jie galėtų geriau tarnauti mūsų bendruomenėms“ [43]. Daugiau dėmesio reikėtų skirti 

jaunų žmonių emocinio intelekto ugdymui, siūlant emocinio intelekto kursus, pavyzdžiui, emocijų 

atpažinimo ir streso įveikimo įgūdžių [8]. Emocinis intelektas turėtų tapti neatsiejama slaugos studentų, 

slaugytojų bei būsimų slaugos vadovų mokymo dalimi, siekiant užtikrinti aukštesnę slaugos paslaugų 

kokybę. 

Emocinio intelekto ugdymas yra svarbus, nes jis padeda išmokti geriau suprasti ir valdyti savo 

emocijas, efektyviau bendrauti su kitais ir prisitaikyti prie įvairių gyvenimo situacijų. Ugdant EI yra 

gerinami tarpasmeniniai santykiai, darbo našumas ir bendravimo įgūdžiai, o tai ypač reikšminga 

profesijose, kuriose tenka spręsti emocinius iššūkius, pavyzdžiui, sveikatos priežiūros srityje. Be to, EI 
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lavinimas stiprina asmens gebėjimą prisitaikyti prie pokyčių ir siekti ilgalaikės sėkmės tiek asmeniniame, 

tiek profesiniame gyvenime.  

1.2. Motyvacijos samprata ir jos svarba  

Motyvacija – tai sprendimų priėmimo procesas, kurio metu asmuo veikia siekdamas tam tikro 

tikslo. Motyvacijos sąvoka apima daugybę motyvų, įvardijamų kaip poreikiai, interesai, tikslai ir 

pageidavimai [14]. Neabejotinai vienas svarbiausių veiksnių, padedančių žmonėms judėti į priekį ir siekti 

bet kokio tikslo, yra motyvacija. Pasak Ryan ir Deci, būti motyvuotam reiškia būti paskatintu ką nors 

daryti. Todėl asmuo, kuris nejaučia jokio postūmio ar įkvėpimo veikti, apibūdinamas kaip nemotyvuotas, 

o asmuo, kuris yra energingas ar aktyvus siekdamas tikslo, laikomas motyvuotu [11]. Tai lemti gali 

įvairūs aspektai: žmogaus gyvenimo būdas, jį supanti aplinka, žmonės bei įvairios situacijos.  

Dėl daugybės veiksnių, darančių įtaką motyvacijai, jos negalima suprasti kaip vieno vieneto. 

Motyvaciją reikėtų suprasti kaip daugialypę sąvoką. Deci ir Ryan savideterminacijos teorijoje išskiriami 

skirtingi motyvacijos tipai, pagrįsti skirtingomis priežastimis ar tikslais, kurie skatina veikti. Pagrindinis 

skirtumas yra tarp vidinės motyvacijos, kuri reiškia, kad kažką darome dėl to, kad tai iš prigimties įdomu 

ar malonu, ir išorinės motyvacijos, kuri reiškia, kad kažką darome dėl to, kad tai lemia tam tikrą rezultatą. 

Savo teorijoje autoriai taip pat išskiria amotyvaciją, kuri rodo noro ir entuziazmo užsiimti veikla stoką, 

intencijų ir motyvacijos trūkumą ar nebuvimą [11]. Amotyvacija apibrėžiama kaip ketinimo atlikti 

veiksmą nebuvimas, pasireiškiantis tada, kai žmonės nemato ryšio tarp veiksmo ir jo rezultato ir mano, 

kad jų elgesį ir veiksmus lemia nuo jų nepriklausantys veiksniai [44]. Kiti mokslininkai taip pat skirsto 

motyvaciją į du komponentus – vidinę ir išorinę. Zeng ir kt. teigia, kad vidinė motyvacija kyla iš 

pasitenkinimo ir traukos pačiai veiklai [12]. Ji atliekama dėl savo malonumo, dėl jai būdingo 

pasitenkinimo, o ne dėl išorinio spaudimo ar atlygio. Žmonės su vyraujančia išorine motyvacija yra 

produktyvesni, atkaklesni ir pasižymi didesne savigarba ir bendra gerove [44]. Išorinę motyvaciją Zeng 

ir kt. apibrėžė kaip asmens užduočių atlikimą ir naujų gebėjimų mokymąsi dėl išorinio atlygio arba 

siekiant išvengti bausmės [12]. Tai veiksmo atlikimas dėl pareigos jausmo arba kaip priemonė tikslui 

pasiekti. Išorinę motyvaciją autoriai skirsto į tris tipus [44,45]. Pirmoji – išorinis reguliavimas. Tai 

veiksmo atlikimas dėl aplinkinių nuomonės, siekio gauti atlygį, baimės būti nubaustam. Antroji – 

introjektyvioji reguliacija, kuomet asmenys pradeda įsisąmoninti savo veiksmų priežastis, tačiau jų elgesį 

vis dar lemia aplinkos reikalavimai, kad išvengtų vidinio konflikto. Tai reiškia, kad žmogus jaučia vidinę 

įtampą ar kaltę, jei neatlieka tam tikro veiksmo, nors tas veiksmas nėra visiškai savanoriškas ar natūraliai 

motyvuotas. Identifikacija – veiksmo atlikimas dėl asmeninės elgesio vertės (savo elgesio) pripažinimo, 

veiksmų priėmimo kaip savo. Tai reiškia, kad žmogus priima tam tikrą veiklą kaip vertingą ir prasmingą, 
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net jei ji iš pradžių buvo išorinių reikalavimų dalis. Jis suvokia veiklos naudą ir sąmoningai ją integruoja 

į savo vertybių sistemą. [15,46]. Locke ir Schattke siūlo motyvaciją skirstyti ne tik į išorinę ir vidinę. 

Tyrėjai rekomenduoja taikyti trichotomiją, kuri apimtų pasiekimų motyvaciją, taip pat aiškesnes vidinės 

ir išorinės motyvacijos apibrėžtis. Jie teigia, kad pasiekimų motyvacija yra dažnai painiojama su vidine 

motyvacija. Pasiekimų motyvacija reiškia norą pasiekti gerų rezultatų. Žmogui gali patikti ką nors daryti, 

bet jam gali nerūpėti, kaip gerai jis tai daro. Ir atvirkščiai, galima siekti gerai atlikti veiklą, net jei ji 

nepatinka [13]. Nepriklausomai nuo skirtumų, visiems motyvacijos tipams įtakos turi individo moraliniai 

įsitikinimai, nes pagrindinis tikslas abiem atvejais yra atlikti užduotis kuo geriau. Priešingai, 

demotyvacija aiškinama kaip būsena, kai asmuo neturi noro veikti ir yra linkęs prarasti susikaupimą. Ji 

atsiranda dėl tam tikrų išorinių veiksnių, kurie silpnina elgesio ar atliekamo veiksmo motyvacinį 

pagrindą. Taip pat dėl psichologinių jėgų, kurios atgraso besimokančiuosius nuo tolimesnio mokymosi 

[47]. 

Žmonės turi ne tik skirtingą motyvaciją, bet ir skirtingas jos rūšis. Tai reiškia, kad jie skiriasi ne 

tik motyvacijos lygiu, bet ir tos motyvacijos rūšimi. Žmogus gali būti motyvuotas siekti tikslų, mokytis, 

nes supranta to naudą ir reikšmę. Asmenį tai pat motyvuoti gali ir noras gauti aplinkinių pritarimą. 

Pateiktų motyvacijų pobūdžiai skiriasi, tačiau dydis – nebūtinai. Tačiau kartais žmonės gali susidurti su 

amotyvacija, kai jie nejaučia jokios vidinės ar išorinės paskatos veikti ir nemato prasmės siekti tikslų. O 

dėl neigiamų išorinių ar vidinių veiksnių, kurie slopina norą veikti ir mažina asmens įsitraukimą į 

mokymosi ar darbo procesus, gali atsirasti demotyvacija. 

1.2.1. Motyvacijos vertinimas  

Motyvacijos vertinimas yra svarbus siekiant suprasti, kas skatina ar slopina mokymosi procesą, 

bei kokie veiksniai daro įtaką akademiniam ir profesiniam tobulėjimui. Mokslinėje bendruomenėje yra 

plačiai naudojamos įvairios mokslininkų sukurtos validuotos skalės, klausimynai, tiriantys motyvaciją, 

jos lygius bei pobūdį. Remiantis atliktų tyrimų, kuriuose buvo naudojami tokie klausimynai, rezultatais 

galima pastebėti vyraujančius motyvacijos lygius ar įtaką darančius veiksnius, tam tikrose tiriamųjų 

grupėse [15,48].  

Akademinės motyvacijos (AM) lygiui įvertinti dažniauiai naudojama akademinės motyvacijos 

skalė (angl. Academic Motivation Scale (AMS)) [44], grindžiama savideterminacijos teorijos [45] 

principais. Instrumentą sudaro elementai, suskirstyti į subskales, kuriomis vertinamos trijų tipų vidinė 

motyvacija (vidinė motyvacija pažinti, pasiekti ir patirti stimuliaciją), trijų tipų išorinė motyvacija 

(išorinė, introjektuota ir identifikuota reguliacija) ir amotyvacija [44]. Šis instrumentas yra dažnai 

naudojamas tyrėjų tarpe, nes matuoja motyvaciją daugiadimensiniu požiūriu, atsižvelgiant ir į akademinį 
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kontekstą [49]. Taip pat mokslinėje literatūroje galime rasti tyrimų, atliktų remiantis Situacinės 

motyvacijos skale (angl. Situational motivation scale (SIMS)) [50], kuri matuoja įvairių rūšių motyvaciją 

tam tikrai veiklai konkrečiu momentu. Ji nagrinėja asmens motyvaciją konkrečioje situacijoje ir gali 

svyruoti priklausomai nuo asmens patirties, aplinkos ir užduoties pobūdžio [48]. Mokslo aplinkoje yra 

dažnai kuriami ir adaptuojami instrumentai, remiantis egzistuojančiomis teorijomis, siekiant jas 

sutrumpinti ar pritaikyti tam tikrai imčiai. Lietuvoje 2017 metais, remiantis hierarchiniu motyvacijos 

modeliu [51,52], buvo sukurta Studentų akademinės motyvacijos skalė (SAMS-21) [53]. Remiantis 

minėtu modeliu, skalė apima skirtingus motyvacijos tipus: vidinę, išorinę motyvaciją bei amotyvaciją. 

Tai gali būti puiki priemonė akademinėms institucijoms, leidžianti įvertinti ir suprasti studentų 

mokymosi motyvus. 

Medicinos personalo įgūdžiai ir požiūris turi įtakos sveikatos priežiūros sistemos kokybei, todėl 

yra svarbu tirti medicinos studentų akademinę motyvaciją. Motyvacijos vertinimas leidžia nustatyti 

studentų mokymosi poreikius ir prisideda prie geresnių akademinių rezultatų. Be to, jis suteikia galimybę 

laiku atpažinti motyvacijos stoką ir imtis tinkamų intervencijų, skatinančių didesnį įsitraukimą bei 

mokymosi pasitenkinimą.  

1.2.2. Slaugos studentų akademinė motyvacija ir jos sąsajos su mokymosi rezultatais 

Motyvacija yra viena svarbiausių žmogaus veiklos varomųjų jėgų, lemianti ne tik asmeninius, 

bet ir akademinius bei profesinius pasiekimus. Ji veikia žmonių elgesį, sprendimus ir pastangas siekti 

tikslų. Ypač svarbu suprasti motyvacijos reikšmę mokymosi procese, nes ji tiesiogiai susijusi su studentų 

įsitraukimu, atkaklumu ir akademiniais rezultatais [54,55]. Kaip jau buvo minėta, motyvacija gali būti 

vidinė, kylanti iš asmeninių interesų ir smalsumo, arba išorinė, grindžiama paskatomis ir socialiniais 

veiksniais [56]. Suprasdami motyvacijos mechanizmus ir jų poveikį, galime efektyviau skatinti studentų 

mokymąsi bei kurti palankesnę edukacinę aplinką. Suprasti akademinę motyvaciją būtina, siekiant 

nustatyti ir įgyvendinti įvairius veiksmus, kurie padėtų pagerinti studentų akademinius pasiekimus. 

Studentų motyvavimo procesas yra svarbus akademikų rūpestis. Studentams reikia patarimų ir pagalbos, 

susijusios su jų asmeniniu ir akademiniu tobulėjimu, o tam būtinas didelis universiteto/mokymo įstaigos 

įsitraukimas į studentų mokymosi aplinką, teikiant reikiamą paramą, kuri padėtų užtikrinti geresnę 

akademinę motyvaciją ir aukštą įsitraukimo į mokymąsi lygį [57].  

Nors motyvacija gali būti apibrėžiama įvairiai, akademinė motyvacija turi siauresnę reikšmę. Ji 

ne tik skatina aktyvesnį dalyvavimą paskaitose, bet ir skatina didesnį įsitraukimą į mokymosi procesą 

bei akademinį tobulėjimą. Akademinė motyvacija yra dažnai vartojama sąvoka švietimo aplinkoje ir 

reiškia elgesį, susijusį su mokymusi ir pažanga [58]. Tai gali būti vienas svarbiausių psichologinių 
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aspektų, darančių įtaką mokymuisi ir asmeniniam tobulėjimui. Svarbu atsižvelgti į du pagrindinius 

aspektus: bendrą studentų AM lygį (motyvacijos intensyvumo lygį) ir akademinės motyvacijos tipus 

(formas). Dėl to akademinė motyvacija turėtų būti nagrinėjama iš daugialypės perspektyvos, nes tiek 

bendras motyvacijos lygis, tiek skirtingi motyvacijos tipai gali daryti įtaką besimokančiųjų mokymosi 

veiklai, o vėliau ir jų akademiniams rezultatams [57]. 

Studentų akademinės motyvacijos lygis atspindi, kiek stipriai studentai yra motyvuoti siekti 

akademinių tikslų ir įsitraukti į mokymosi procesą. Atlikto tyrimo, kurio tikslas buvo ištirti slaugos 

bakalauro studijų studentų akademinės motyvacijos ir moralinio jautrumo ryšį, rezultatai parodė vidutinę 

akademinę motyvaciją [59]. Saudo Arabijoje atliktame tyrime, kuriame dalyvavo slaugos studentai, 

nustatytas aukštas AM lygis, kuriam įtaką gali daryti įvairūs socialiniai, kultūriniai ar ekonominiai 

aspektai [60]. Literatūroje randama straipsnių, kuriuose kalbama apie pasiekimų motyvaciją. Ji 

apibūdinama kaip socialinės motyvacijos rūšis, atspindinti norą siekti sėkmės ir yra veiksnys, darantis 

įtaką studentų akademiniams pasiekimams [61,62]. Nezhad ir kt. atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, kad 

bendra dalyvių pasiekimų motyvacija, vertinant pagal tyrėjų naudoto instrumento kriterijus, yra didelė. 

Taip pat šiuo tyrimu nustatytas tiesioginis ryšys tarp laimės pojūčio ir pasiekimų motyvacijos (r=0,36, 

p<0,001) [61]. Kitų tyrėjų 2023 metais atliktame tyrime, kuriame dalyvavo slaugos studentai, rasta, kad 

dalyvių pasiekimų motyvacija yra vidutinė [62]. Mokslininkų atliktame tyrime nustatyta, kad motyvacija 

turi poveikį profesiniam identitetui ir inovaciniams gebėjimams [63]. Tai svarbu, nes teigiamas profesinis 

identitetas padeda slaugos studentams susiformuoti palankų suvokimą apie savo profesiją, kuris gali 

susiformuoti dar studijų praktikos metu [63,64]. 

Kai kuriuose tyrimuose daugiausia dėmesio skiriama akademinės motyvacijos vaidmeniui ir 

svarbai, kituose tyrimuose analizuojami veiksniai, darantys įtaką AM procesui. Ryanas ir Deci [56] 

akademinę motyvaciją lemiančius veiksnius suskirstė į dvi grupes: vidinius ir išorinius. Vidiniai veiksniai 

siejami su studento asmeninėmis savybėmis, tokiomis kaip socialinė padėtis ar lūkesčiai, taip pat su jo 

įsitikinimais. Tuo tarpu išoriniai veiksniai apima socialinius aspektus, pavyzdžiui, šeimos įtaką, bei su 

mokymosi procesu susijusius elementus, tokius kaip mokomieji dalykai, užduotys, egzaminai, 

grįžtamasis ryšys ar mokymosi aplinka. Sancar ir Akan teigimu, vidinė slaugos studento motyvacija gali 

būti tokia: būti geru slaugytoju, siekti akademinės karjeros arba noras panaudoti žinias apie sveikatą savo 

tobulėjimui. Išorinės motyvacijos šaltinius galima įvardyti kaip pasitenkinimą dėstymu, grupės norą 

mokytis, studentų įvertinimą jiems teisingai naudojant žinias ir įgūdžius [14]. Zawislak ir kt. atlikto 

tyrimo metu rasta, kad viena pagrindinių priežasčių studijuoti yra tai, kad studentai suvokia, jog studijos 

yra svarbios ir suteiks daugiau galimybių ateityje. Kita priežastis – vidinė motyvacija pažinti, kai žinių 

įgijimas yra vertybė savaime. Trečioji – išorinis stimulas, nurodantis, kad studijoms įtakos turėjo 
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aplinkos veiksniai arba arba noras gauti atlygį [15]. Liu ir Chiang atliktas tyrimas parodė, kad šeima ir 

mokytojai/dėstytojai daro įtaką mokymosi motyvacijai, kuri formuojasi viso mokymosi proceso metu 

[65]. Raboca ir Carbunarean taip pat nagrinėjo šį klausimą. Jų atlikto tyrimo rezultatai patvirtina, kad 

egzistuoja tiesioginis ir teigiamas ryšys tarp studentų suvokiamos dėstytojų paramos (apibūdintos dviem 

lygmenimis: psichologinės paramos ir funkcinės paramos) ir bendros akademinės motyvacijos lygio. Šie 

rezultatai leidžia daryti prielaidą, kad didesnis rūpinimasis tiek psichologinės, tiek funkcinės paramos 

teikimu prisideda prie aukštesnio studentų akademinės motyvacijos lygio ir galiausiai prie aktyvesnio 

įsitraukimo į mokymosi procesą [57]. Dėstytojų parama yra esminis veiksnys studentų akademinei 

sėkmei, nes ji skatina jų mokymosi procesą ir reikšmingai prisideda prie akademinių rezultatų gerinimo 

[57,66]. Rasta, kad akademinė motyvacija teigiamai koreliuoja su socialine parama, kompetencija ir 

autonomija. Siekiant sustiprinti studentų kompetenciją ir akademinę motyvaciją, tyrėjai rekomenduoja, 

kad dėstytojai skatintų savarankišką veiklą užsiėmimų metu ir suteiktų konstruktyvų grįžtamąjį ryšį [67]. 

Akademinė motyvacija yra veiksnys, padedantis siekti akademinės sėkmės, geresnės mokymosi 

kokybės, kūrybiškumo, akademinio pasitenkinimo, mažinti nerimą, tęsti mokymąsi ir rengti 

kompetentingus slaugytojus [68]. Motyvacija ir akademiniai pasiekimai yra labai svarbios akademinių 

tyrimų sritys. Mokslinėje literatūroje rašoma, kad motyvacija yra orientacinis veiksnys, padedantis 

besimokantiesiems „kilti sėkmės laiptais“ ir gerinti mokymąsi studijų metu [54]. Nustatyta, kad studentų 

įsitraukimas ir motyvacija yra teigiamai susiję su geresne mokymosi kokybe [60]. Usan ir kt. atlikto 

tyrimo rezultai rodo, kad akademiniai rezultatai teigiamai koreliuoja su vidine žinių motyvacija (r=0,160) 

ir pasiekimais (r=0,277) bei su saviveiksmingumu (r=0,310). Tyrimo rezultatai tai pat atskleidžia, kaip 

akademinė motyvacija ir akademinis perdegimas siejasi su studentų akademiniais rezultatais. Regresinės 

analizės duomenimis, reikšmingiausi veiksniai, turintys įtakos akademiniams rezultatams, yra 

saviveiksmingumas (kaip labiausiai su perdegimu susijęs kintamasis), vidinė pasiekimų motyvacija, 

amotyvacija [55]. Tad galima teigti, kad didėjant saviveiksmingumui (pasitikėjimui savo gebėjimais), 

tikėtina, kad studentų akademiniai rezultatai gerėja. Aukštas vidinės (situacinės) motyvacijos lygis lemia 

geresnius rezultatus ir geresnį mokymąsi [48], o didėjant amotyvacijai (tai yra kai studentas nejaučia 

motyvacijos mokytis), akademiniai rezultatai prastėja [55]. Kitame mokslinės bendruomenės narių 

atliktame tyrime nustatytas teigiamas ryšys tarp vidinės (r=0,63, p<0,01) ir išorinės (r=0,14, p<0,05) 

motyvacijos bei akademinių rezultatų [69].  

Akademinė sėkmė bei rezultatai švietimo centruose yra pagrindinis visų švietimo programų 

rengimo tikslas, taigi apibendrinant galima teigti, kad motyvacija yra procesas, skatinantis ir suteikiantis 

energijos fizinei ir protinei veiklai, kad būtų pasiektas konkretus tikslas. Slaugos studentai susiduria su 
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dideliu akademiniu krūviu, todėl sėkmingoms studijoms itin svarbus gebėjimas mokytis savarankiškai. 

Yra daugybė veiksnių, kurie daro įtaką slaugos studentų motyvacijos laipsniui ir tipui. 

2. MEDŽIAGA IR METODAI 

2.1. Tyrimo procesas 

Baigiamojo darbo rengimas vyko etapais: 

1. Baigiamojo darbo temos pasirinkimas (2023 m. lapkričio mėn.). 

2. Literatūros paieška ir analizė (2023 gruodžio mėn. 2025 m. vasario mėn.).  

3. Išsikeltas darbo tikslas, suformuluoti uždaviniai, hipotezė, subjektas bei objektas (2024 m. sausio 

mėn.):  

3.1. Darbo tikslas – įvertinti slaugos studentų emocinio intelekto ir motyvacijos sąsajas su mokymosi 

rezultatais.  

3.2. Darbo uždaviniai: 1) Nustatyti slaugos studentų emocinį intelektą; 2) Įvertinti slaugos studentų 

akademinę motyvaciją; 3) Nustatyti sąsajas tarp slaugos studentų emocinio intelekto, 

akademinės motyvacijos bei mokymosi rezultatų.  

3.3. Hipotezė – tikėtina, kad slaugos bakalauro ir slaugos magistrantūros programose studijuojančių 

studentų aukštesnis emocinis intelektas bei didesnė akademinė motyvacija lemia geresnius 

mokymosi rezultatus.  

3.4. Darbo subjektas – slaugos bakalauro ir slaugos magistrantūros programose studijuojantys 

studentai. Darbo objektas – slaugos bakalauro ir slaugos magistrantūros studentų emocinio 

intelekto ir motyvacijos sąsajos su mokymosi rezultatais. 

4. Tyrimo instrumento parengimas (2024 m. vasario - balandžio mėn.). 

5. Gautas Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Mokslinių tyrimų etikos komiteto pritarimas (2024-

07-04 Nr. (1.6 E) 150000-S-511) vykdyti tyrimą (2024 m. liepos mėn. 4d.) (1 priedas). 

6. Empirinių duomenų rinkimas (2024 m. rugsėjo mėn. – 2025 m. vasario mėn.). 

7. Tyrimo duomenų apdorojimas ir analizavimas, išvadų ir rekomendacijų formulavimas (2025 m. kovo 

mėn. – balandžio mėn.).  

2.2. Literatūros šaltinių paieškos strategija ir apdorojimas 

Atlikta tiriamoji mokslinės literatūros apžvalga. Literatūros šaltinių paieška vykdyta duomenų 

bazėse National Library of Medicine (PubMed) ir Web of Science platform (Claritative), naudojant 

paieškos žodžius anglų kalba: “emotional intelligence“ and “motivation“ and “learning outcomes” or 

“achievement” and “nursing“ and “students” ir specializuotoje informacijos paieškos sistemoje Google 
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Mokslinčius, naudojant paieškos žodžius lietuvių kalba: „emocinis intelektas“, „motyvacija“, 

„mokymosi rezultatai“, „slaugos studentai“. Atrinktos mokslinės pilno teksto, nemokamos publikacijos, 

parašytos lietuvių ir anglų kalbomis. Literatūros apžvalgai panaudota 69 šaltiniai, 54 jų publikuoti ne 

anksčiau nei 2015 metais. Iš viso darbe panaudota 82 šaltiniai. 

2.3. Tyrimo metodas ir jo pagrįstumas 

Atliktas kiekybinis aprašomasis skerspjūvio tyrimas. Šis tyrimo metodas pasirinktas, nes gali 

būti atliekamas per sąlyginai trumpą laiką ir yra tinkamas būdas išmatuoti požymio dažnį konkrečioje 

populiacijoje [70]. Todėl jis yra tinkamas apklausiant dideles studentų grupes. Naudojant statistiką, šis 

metodas ne tik leidžia skaitiniu būdu apibūdinti reiškinius, bet ir padeda nustatyti ryšius tarp dviejų ar 

daugiau kintamųjų, todėl tai tinkamas metodas norint išanalizuoti slaugos studentų emocinio intelekto ir 

motyvacijos sąsajas su mokymosi rezultatais. Tokio tipo tyrimai yra pagrindinė priemonė empiriniams 

ryšiams nustatyti [71]. Šis metodas pabrėžia objektyvius matavimus ir statistinę, skaitinę duomenų 

analizę, surinktą atliekant apklausas, naudojant skaičiavimo metodus. Taigi, tokie tyrimai skirti rinkti 

skaitinius duomenis ir juos apibendrinti įvairiose žmonių grupėse arba paaiškinti konkretų reiškinį 

[72,73]. Šis pasirinktas metodas leidžia pasiekti tyrimo tikslą bei atsakyti į tyrimo uždavinius, nes 

skaičiuojami dažniai, koreliacijos bei kiti statistiniai duomenys.  

Tyrime taikyta patogioji tikslinė tiriamųjų atranka [74]. Duomenys rinkti apklausos būdu. 

Interneto tinklalapyje „www.apklausa.lt“ sudaryta apklausa (klausimynas). Klausimynas pateikiamas 

internetu - siunčiant nuorodą tiriamiesiems el. paštu. 

2.4. Tyrimo imtis 

Tyrimo dalyviai – vienos Lietuvos aukštosios mokyklos 1-4 kursų slaugos bakalauro ir 1-2 

kursų slaugos magistrantūros studentai, kurie studijuoja minėtose programose 2024-2025 mokslo metais. 

Imtis paskaičiuota pagal tiriamųjų populiacijos dydį, pasirinkus 5 proc. paklaidą ir 95 proc. patikimumo 

lygį, naudojant „Raosoft sample size calculator ” imties dydžio skaičuoklę 1.  

Studijuojančiųjų vienoje Lietuvos aukštojoje mokykloje – 432, apskaičiuota imtis apklausti – 

204 tiriamuosius, apklausta – 212, tinkami analizuoti – 212. 

Tiriamųjų įtraukimo į tyrimą kriterijai: 1) vienos Lietuvos aukštosios mokyklos slaugos bakalauro ar 

magistro programų studentai; 2) tiriamieji sutikę dalyvauti tyrime. 

Tiriamųjų neįtraukimo kriterijai: akademinėse atostogose esantys arba susistabdę studijas studentai. 

                                                           
1. Raosoft. Database web survey software for gathering information.  2004. http://www.raosoft.com/samplesize.html 
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2.5. Tyrimo instrumentai 

Tyrimui atlikti naudotas tyrimo instrumentas (2 priedas), kurį sudaro trys dalys: 

1. Klausimai apie sociodemografinius tiriamųjų duomenis (lytis, amžius, studijų programa, kursas, 

kuriame studijuoja, gyvenamoji vieta, darbinė padėtis, nuomonė apie savo finansinę padėtį) ir studijų 

rezultatų vidurkius. 

2. Emocijų vertinimo skalė (emocinio intelekto skalė) (SSRI) [25]. Emocinis intelektas gali būti 

matuojamas Emocijų vertinimo skale („The Assessing Emotions Scale“), kurią sukūrė Schutte N.S., 

Malouff J.M., ir Bhullar N., 2009 . Ši skalė dar vadinama savęs įvertinimo, emocinio intelekto testu arba 

„Schutte test“ – emocinio intelekto testu. Ši skalė grindžiama Salovey and Mayers originaliu emocinio 

intelekto modeliu. Klausimyną sudaro 33 klausimai, kurie yra padalinti į 4 subskales. Subskalių 

pavadinimai ir klausimai, kurie jas matuoja, yra: emocijų suvokimas (klausimai 5, 9, 15, 18, 19, 22, 25, 

29, 32, 33), savo emocijų valdymas (klausimai 2, 3, 10, 12, 14, 21, 23, 28, 31), kitų žmonių emocijų 

valdymas (klausimai 1, 4, 11, 13, 16, 24, 26, 30), emocijų panaudojimas (klausimai 6, 7, 8, 17, 20, 27). 

Kiekvieno emocinio intelekto komponento įverčio vidutinė vertė apskaičiuojama kaip teiginių įverčių 

suma padalinta iš komponentą atspindinčių teiginių skaičiaus. Kuo šis skaičius didesnis, tuo labiau 

išreikštas emocinis intelektas. Bendra balų suma gali svyruoti nuo 33 iki 165 (iš jų 5, 28 ir 33 klausimų 

atsakymų variantai yra vertinami atvirkščiai). 

3. Studentų akademinės motyvacijos skalė (SAMS21) [53]. Studentų akademinė motyvacija vertinama 

naudojant studentų akademinės motyvacijos skalę (SAMS21), kurią adaptavo Kairys ir kt. (2017) [53]. 

Skalė sukurta remiantis Vallerand ir kt. [51,52] hierarchiniu motyvacijos modeliu, kuris parengtas Deci 

ir Ryan (2000) savideterminacijos teorijos pagrindu [45]. Skalę sudaro 21 teiginys, po 2–4 teiginius 

kiekvienam Vallerando modelyje apibūdintam motyvacijos tipui įvertinti. Šie tipai įeina į 7 poskales. 

Poskalių pavadinimai ir klausimai, kurie jas matuoja, yra: vidinė žinoti (1, 8, 15), vidinė pasiekimų (3, 

10, 17), vidinė patirti stimuliaciją (5, 12, 19), išorinė identifikuota (2, 9, 16), išorinė introjekcinė (4, 11, 

18, 13), išorinė reguliacija (6, 20), amotyvacija (7, 14, 21). Pritarimą kiekvienam teiginiui tiriamieji 

vertina 7 balų Likerto skale. Bendra balų suma gali svyruoti 21 iki 147 balų. Poskalių balai gaunami 

apskaičiuojant jas sudarančių teiginių vertinimo vidurkius.  

2.6. Duomenų analizė 

Atlikta aprašomoji statistinė analizė, duomenys apdoroti naudojant „SPSS Windows 30.0.0.0“ 

ir Excel 2016 programas. Skaičiuoti atsakymų dažniai, procentinės išraiškos (santykiniai dažniai), 

vidurkiai, standartiniai nuokrypiai: sociodemografiniams duomenims, emocinio intelekto, motyvacijos 
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skalių bei akademinių pasiekimų rezultatams, jų tendencijoms ir kintamumui aprašyti. Vertinant 

emocinio intelekto, motyvacijos ir mokymosi rezultatų stiprumą ir kryptį apskaičiuotas koreliacijos 

koeficientas, įvertintas koreliacijos koeficiento statistinis reikšmingumas. Duomenų normalumo sąlygai 

įvertinti taikytas Kolmogorovo ir Smirnovo (Kolmogorov – Smirnov) kriterijus, nepasiskirsčiusiems 

pagal normalųjį skirstinį, skaičiuotas Spirmeno (Spearman) koreliacijos koeficientas. Koreliacijos 

reikšmių stiprumas vertintas remiantis koeficiento r reikšme šiais intervalais: 0,00 - tarp analizuojamų 

kintamųjų priklausomybės nėra, ± [0,01–0,19] – labai silpnas statistinis ryšys, ± [0,20–0,39] – silpnas 

statistinis ryšys, ± [0,40–0,69] – vidutinis statistinis ryšys, ± [0,70–0,89] – stiprus statistinis ryšys, ± 

[0,90–0,99 ] – labai stiprus statistinis ryšys, ± 1 – tiesinė priklausomybė. Kintamiesiems netenkinusiems 

normalumo sąlygos, buvo taikomi neparametriniai kriterijai: Mano-Vitnio U (Mann-Whitney U) 

kriterijus dviejų ir Kruskalo-Voliso (Kruskal-Wallis) testas daugiau nei dviejų nepriklausomų imčių 

palyginimui. Visiems statistiniams skaičiavimams naudotas 95 proc. statistinio reikšmingumo lygmuo 

p≤0,05. Rezultatai pateikiami lentelėse bei diagramose. 

2.7. Tyrimo etika  

Tyrimui atlikti gautas Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Mokslinių tyrimų etikos 

komiteto pritarimas (2024-07-04 Nr. (1.6 E) 150000-S-511) (1 priedas). Atliekant tyrimą laikomasi 

mokslinės etikos reikalavimų. Tyrimo klausimyno pradžioje pateikta informacija respondentui apie 

tyrimo tikslą, užtikrinama, kad tyrimo metu gauti asmeniniai duomenys nebus viešinami, tik naudojami 

apibendrintai moksliniams tikslams, nepažeidžiant apklausos dalyvių konfidencialumo ir anonimiškumo. 

Pagal Helsinkio deklaraciją slaugos studentų teisės nebus pažeistos [75]. Tyrimo pradžioje gaunamas 

tyrimo dalyvio sutikimas. Tyrimo dalyvių nėra klausiama duomenų, iš kurių galima identifikuoti asmens 

tapatybę. Tyrime naudojami instrumentai Emocijų vertinimo skalė (emocinio intelekto skalė) (SSRI) ir 

Studentų akademinės motyvacijos skalė (SAMS21) yra pateikti internete ir juos galima laisvai be 

apribojimų naudoti, autorių leidimas nereikalingas. 

3. TYRIMO REZULTATAI 

3.1. Respondentų bendroji charakteristika 

Tyrime dalyvavo 212 vidutiniškai 22 m. (SN=4,03 m.) amžiaus vienos Lietuvos aukštosios 

mokyklos 1-4 kursų slaugos bakalauro ir 1-2 kursų slaugos magistrantūros studentai. Didžioji dauguma 

jų (99,06 proc.) buvo moterys. Kadangi tyrime dalyvavo tik 2 studentai vyrai, todėl kintamųjų pagal 

tiriamųjų lytį nenagrinėsime. Lyginant tiriamųjų grupes pagal studijuojamą kursą nustatyta, kad 
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daugiausiai dalyvių buvo slaugos bakalauro studijų programos 4-o (24,53 proc.) bei 1-o (21,23 proc.) 

kursų studentai (1lenyelė). 

1 lentelė. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal lytį ir kursą, kuriame studijuoja (n=212) 

SN – standrtinis nuokrypis 

Vertinome respondentų gyvenamąją vietą, darbinę patirtį ir finansinę padėtį. Daugiausiai  

tiriamųjų gyvena nuomojamajame bute (33,96 proc.) ir bendrabutyje (27,83 proc.), kiek mažiau nurodė, 

kad gyvena su tėvais (25,47 proc.). Daugiau nei pusė jų dirba (66,04 proc.). Savo finansinę padėtį 

dauguma vertino kaip vidutinę (54,72 proc.), beveik trečdalis (30,66 proc.) – gerai ir kas dešimtas (8,96 

proc.) tiriamasis nurodė, kad jų finansinė padėtis yra bloga (2 lentelė). 

2 lentelė. Tiriamųjų pasiskirstymas pagal gyvenamąją vietą, darbinę ir finansinę padėtį (n=212) 

Kintamieji ir jų grupės Dažnis (n) Santykinis dažnis (proc.) 

Gyvenamoji vieta 

savo bute 19 8,96 

nuomojamajame bute 72 33,96 

su tėvais 54 25,47 

bendrabutyje 59 27,83 

nuosavame name 8 3,77 

Dirba 
taip 140 66,04 

ne 72 33,96 

Finansinė padėtis 

(apklaustųjų nuomonė) 

labai gera 7 3,30 

gera 65 30,66 

vidutinė 116 54,72 

bloga 19 8,96 

labai bloga 5 2,36 

 

 

Kintamieji ir jų grupės Dažnis (n) Santykinis dažnis (proc.) 

Lytis 
Moteris 210 99,06 

Vyras 2 0,94 

Amžiaus vidurkis ± SN 

22 ± 4,03 m. 

Minimalus 

amžius 
18 metų 

Maksimalus 

amžius 
41 metai 

Studijų 

kursas 

Bakalauro studijų programa 

(n=168) 

1 45 21,23 

2 39 18,40 

3 32 15,09 

4 52 24,53 

Magistrantūros studijų 

programa  (n=44)  

1 21 9,91 

2 23 10,85 
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3.2. Tiriamųjų mokymosi rezultatai 

Tyrimo dalyvių klausėme apie jų mokymosi rezultatus. Nustatyta, kad bendras visų studentų 

praėjusio semestro pažymių vidurkis 8,74 ± 0,92 balai, o pažymių vidurkis už studijų periodą (bendras 

viso mokymosi laikotarpio) buvo 8,53±1,10  balai. Lyginant pažymių vidurkius tarp kursų nustatyta, kad  

aukščiausiu praėjusio semestro pažymių vidurkiu pasižymi bakalauro studijų programos 4-o kurso 

studentai (9,69 ± 0,54 balai), žemiausiu – bakalauro 1-o kurso studentai (7,78 ± 1,18 balai). Analogiškai 

aukščiausiu pažymių vidurkiu už studijų periodą pasižymi bakalauro studijų programos 4-o kurso 

studentai (9,17 ± 0,47 balai), žemiausiu – bakalauro 1-o kurso studentai (7,82 ± 0,94 balai) (3 lentelė). 

3 lentelė. Tiriamųjų pažymių vidurkiai (n=212)  

SN – standartinis nuokrypis 

Taip pat tiriamųjų klausėme, kaip jie vertina savo mokymosi rezultatus 10- ies balų skalėje (1- 

blogai...10 - puikiai). Nustatyta, kad daugiausia teigė, kad jų mokymosi rezultatai yra labai geri (37,74 

proc.) ir geri (30,19 proc.), 15,57 proc. studentų savo mokymosi rezultatus vertino vidutiniškai ir kas 

dešimtas vertino puikiai (10,38 proc.) (1 pav.). 

Kintamieji 

Studijų kursas 

Bendras 
Bakalauras  (n=168) 

Magistras 

(n=44) 

1 2 3 4 1 2 

Pažymių vidurkis už studijų periodą 

(bendras viso mokymosi laikotarpio)  

Vidurkis±SN 

8,53 ± 

1,10 

7,82 

± 

0,94 

8,15 

± 

0,90 

8,31 

± 

0,86 

9,17 

± 

0,47 

9,05 

± 

0,74 

8,96 

± 

0,37 

Žemiausias pažymys 6 6 7 7 8 8 8 

Aukščiausias pažymys 10 9 10 9 10 10 10 

Praėjusio semestro pažymių vidurkis 

Vidurkis±SN 

8,74 ± 

0,92 

7,78 

± 

1,18 

8,18 

± 

0,94 

8,88 

± 

0,94 

9,69 

± 

0,54 

8,90 

± 

0,70 

9,04 

± 

0,37 

Žemiausias pažymys 6 6 7 7 8 8 8 

Aukščiausias pažymys 10 10 10 10 10 10 10 
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1 pav. Savo mokymosi rezultatų vertinimas (n=212) 

3.3. Slaugos studentų emocinio intelekto vertinimas 

Tyrime buvo vertinamas apklaustųjų emocinis intelektas bei jo balai subskalėse. Analizuojant 

rezultatus nustatyta, kad bendras tiriamųjų EI balų vidurkis buvo 127,62 ± 14,01. Skalės balas svyravo 

tarp 89 ir 159 balų, kuomet bendrai buvo galima surinkti nuo 33 iki 165 balų. Iš žemiau lentelėje pateiktų 

duomenų, galime matyti EI vertinimą subskalėse. Rezultatai rodo, kad bendras EI lygis yra aukštas 

(vid.=27,62), o didžiausias svyravimas stebimas emocijų suvokimo (SN=5,16) ir savo emocijų valdymo 

(SN=5,06) subskalėse. Aukščiausi EI intelekto balai poskalėse stebimi emocijų suvokime (vid.=38,56), 

emocijų panaudojime (vid.=24,38) ir savo emocijų valdyme (vid.=34,67),  atsižvelgiant į galimus 

surinkti didžiausius balus, atitinkamai 50, 30 ir 45 (4 lentelė).  

4 lentelė. Tiriamųjų emocinio intelekto ir jo subskalių vertinimas (n=212)  

Charakteristika EI balų vidurkis ± SN 
Aukščiausias 

galimas balas 

Proc. nuo aukščiausio 

galimo balo 

Emocinis intelektas 

(bendras) 
127,62 ± 14,01 165 77,35 

Emocinis intelektas: 

emocijų suvokimas 
38,56 ± 5,16 50 77,12 

Emocinis intelektas: 

savo emocijų valdymas 
34,67 ± 5,06 45 77,04 

Emocinis intelektas: 

kitų žmonių emocijų 

valdymas 

30,01 ± 3,78 40 75,03 

Emocinis intelektas: 

emocijų panaudojimas 
24,38 ± 3,11 30 81,27 

SN – standartinis nuokrypis 
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Rasta, kad aukščiausiu emociniu intelektu pasižymi tie tiriamieji, kurie savo mokymosi 

rezultatus vertino puikiai, žemiausiu – vertinantys silpnai (p<0,001; H=27,201). Vertinant EI sąsajas su 

studijų kursu, gyvenamąja vieta bei darbine ir finansine padėtimis statistiškai reikšmingų skirtumų 

nerasta (p>0,05) (5 lentelė). 

5 lentelė. Tiriamųjų bendro emocinio intelekto vertinimas, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei 

savo mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Emocinis intelektas (bendras) 

Magistras 
1 102,90 

H=5,350 LLs. 5 0,375 

2 117,00 

Bakalauras 

1 102,90 

2 117,00 

3 144,88 

4 98,72 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 103,03 

H=2,331 Lls. 4 0,675 

Nuomojamajame bute 109,19 

Su tėvais 110,84 

Bendrabutyje 97,90 

Nuosavame name 124,63 

Dirba 108,81 
U=4716,500  0,444 

Nedirba 102,01 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 70,20 

H=3,830 Lls. 4 0,429 

bloga 95,00 

Vidutinė 104,92 

Gera 113,94 

Labai gera 120,71 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 41,35 

H=27,201 Lls. 4 <0,001 

Vidutiniškai 106,30 

Gerai 101,20 

Labai gerai 109,01 

Puikiai 151,61 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

Taip pat tyrime buvo nagrinėti EI subskalių vertinimo balai, apžvelgiant sociodemografinius 

veiksnius bei tiriamųjų savo pažymių vertinimą. Emocijų suvokimo subskalės duomenimis, statistiškai 

reikšmingai aukščiausiu emociniu intelektu pasižymi savo mokymosi rezultatus puikiai vertinantys 

studentai, žemiausiu – vertinantys silpnai (p=0,027; H=10,973). Statistiškai reikšmingų skirtumų, 

apžvelgiant studijų kursą, gyvenamąją vietą bei darbinę ir finansinę padėtis, nenustatyta (p>0,05) (6 

lentelė). 
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6 lentelė. EI: emocijų suvokimas, apžvelgiant tiriamųjų sociodemografinius rodiklius bei jų savo 

pažymių įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Emocinis intelektas: emocijų 

suvokimas 

Magistras 
1 121,74 

H=3,925 LLs. 5 0,560 

2 88,39 

Bakalauras 

1 111,44 

2 109,73 

3 103,09 

4 103,75 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 116,55 

H=6,975 Lls. 4 0,137 

Nuomojamajame bute 111,63 

Su tėvais 109,34 

Bendrabutyje 90,47 

Nuosavame name 135,44 

Dirba 105,20 
U=4858,000  0,666 

Nedirba 109,03 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 82,30 

H=2,904 Lls. 4 0,574 

bloga 101,39 

Vidutinė 103,83 

Gera 111,81 

Labai gera 132,64 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 79,92 

H=10,973 Lls. 4 0,027 

Vidutiniškai 108,83 

Gerai 95,20 

Labai gerai 110,10 

Puikiai 138,48 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

Išanalizavus subskalės „savo emocijų valdymas” duomenis rasta, kad aukštesniu emociniu 

intelektu dažniau pasižymi slaugos bakalauro programos 2-o ir 3-o kurso bei magistrantūros 1-o kurso 

studentai (p=0,007; H=16,076) lyginant su kitų tyrime dalyvavusių kursų studentais. Taip pat statistiškai 

reikšmingai aukščiausius EI balus šioje poskalėje surinko tie, kurie savo mokymosi rezultatus vertino 

puikiai (p<0,001, H=30,634). Nenustatyta statistiškai reikšmingų skirtumų tarp gyvenamosios vietos, 

darbinės ir finansinės padėčių (p>0,05) (7 lentelė). 
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7 lentelė. EI: savo emocijų valdymas, apžvelgiant tiriamųjų sociodemografinius rodiklius bei jų savo 

pažymių įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis 

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Emocinis intelektas: savo emocijų 

valdymas 

Magistras 
1 120,00 

H=16,076 LLs. 5 0,007 

2 87,09 

Bakalauras 

1 100,00 

2 125,08 

3 127,98 

4 88,11 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 98,47 

H=4,455 Lls. 4 0,348 

Nuomojamajame bute 112,01 

Su tėvais 104,94 

Bendrabutyje 109,19 

Nuosavame name 66,63 

Dirba 107,88 
U=4847,500  0,648 

Nedirba 103,83 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 96,10 

H=1,225 Lls. 4 0,874 

bloga 94,05 

Vidutinė 108,07 

Gera 106,98 

Labai gera 117,21 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 37,35 

H=30,634 Lls. 4 <0,001 

Vidutiniškai 102,11 

Gerai 109,72 

Labai gerai 103,78 

Puikiai 154,50 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

Įvertinus subskalės „kitų žmonių emocijų valdymas” duomenis rasta, kad dažniau aukčiausiais 

emocinio intelekto balais pasižymi gyvenantys nuosavame name (p<0,001; H=23,554) bei teigiantys, 

kad jų finansinė padėtis labai gera ir gera (p=0,031; H=10,615). Taip pat aukštesnis EI balas šioje 

subskalėje yra tų, kurie savo mokymosi rezultatus vertina puikiai ir labai gerai, palyginti su vertinančiais 

silpnai, vidutiniškai ar gerai (p=0,001; H=17,744). Statistiškai reikšmingų skirtumų, vertinant šios EI 

subskalės duomenis, tarp skirtinguose studijų kursuose studijuojančiu bei dirbančių – nedirbančių 

studentų nepastebėta (p>0,05) (8 lentelė). 
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8 lentelė. EI: kitų žmonių emocijų valdymas, apžvelgiant tiriamųjų sociodemografinius rodiklius bei jų 

savo pažymių įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis 

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p Emocinis intelektas: kitų žmonių 

emocijų valdymas 

Magistras 
1 119,81 

H=6,277 LLs. 5 0,280 

2 88,80 

Bakalauras 

1 112,18 

2 100,51 

3 94,20 

4 116,10 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 88,89 

H=23,554 Lls. 4 <0,001 

Nuomojamajame bute 103,68 

Su tėvais 119,37 

Bendrabutyje 92,08 

Nuosavame name 193,19 

Dirba 110,14 
U=4530,000  0,226 

Nedirba 99,42 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 60,90 

H=10,615 Lls. 4 0,031 

bloga 94,95 

Vidutinė 99,95 

Gera 122,53 

Labai gera 132,50 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 73,46 

H=17,744 Lls. 4 0,001 

Vidutiniškai 85,45 

Gerai 98,10 

Labai gerai 118,85 

Puikiai 137,11 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Žemiau pateikti subskalės „emocijų panaudojimas” rezultatai. Aukščiausiais EI balais šioje 

poskalėje pasižymi studentai, savo mokymosi rezultatus vertinę puikiai, žemiausiu – vertinantys silpnai 

(p<0,001; H=28,823). Lyginant tarp kursų, gyvenamosios vietos, darbinės ir finansinės padeties 

statistiškai reikšmingų skirtumų nerasta (p>0,05) (9 lentelė). 

9 lentelė. EI: emocijų panaudojimas, apžvelgiant tiriamųjų sociodemografinius rodiklius bei jų savo 

pažymių įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšm 

 p Emocinis intelektas: emocijų 

panaudojimas 

Magistras 
1 105,93 

H=8,862 LLs. 5 0,115 

2 103,37 

Bakalauras 

1 93,79 

2 124,96 

3 120,94 

4 96,38 
H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 
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9 lentelė. EI: emocijų panaudojimas, apžvelgiant tiriamųjų sociodemografinius rodiklius bei jų savo 

pažymių įvertinimą (n=212) (tęsinys) 

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p Emocinis intelektas: emocijų 

panaudojimas 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 98,55 

H=1,809 Lls. 4 0,771 

Nuomojamajame bute 105,69 

Su tėvais 111,63 

Bendrabutyje 108,32 

Nuosavame name 84,63 

Dirba 107,81 
U=4856,500  0,662 

Nedirba 103,95 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 77,80 

H=1,919 Lls. 4 0,751 

bloga 101,61 

Vidutinė 106,90 

Gera 110,88 

Labai gera 93,07 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 33,46 

H=28,823 Lls. 4 <0,001 

Vidutiniškai 125,09 

Gerai 106,49 

Labai gerai 101,18 

Puikiai 140,55 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Tyrime vertinome apklaustųjų EI sąsajas su amžiumi, praėjusio semestro pažymių vidurkiu bei 

pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendrą viso mokymosi laikotarpio). Statistiškai reikšmingų sąsajų 

tarp šių kintamųjų bendroje EI skalėje nenustatyta (p>0,05). Vertinant emocinio intelekto sąsajas su šiais 

(amžiumi, praėjusio semestro pažymių vidurkiu bei pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendrą viso 

mokymosi laikotarpio) kintamaisiais subskalėse, rastas statistiškai reikšmingas labai silpnas teigiamas 

ryšys tarp „kitų žmonių emocijų valdymo“ subskalės balų bei pažymių vidurkio už studijų periodą 

(bendro viso mokymosi laikotarpio) (r=0,184; p=0,007), kas rodo, kad studentai, turintys aukštesnį kitų 

žmonių emocijų valdymo emocinį intelektą, linkę turėti aukštesnius akademinius rezultatus (didėjant kitų 

žmonių emocijų valdymo emocinio intelekto balams – didėja pažymių vidurkis už studijų periodą). 

Reikšmingų sąsajų su kitais kintamaisiais nerasta (p>0,05) (10 lentelė).  

10 lentelė. Tiriamųjų EI ir jo subskalių sąsajos su pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendru viso 

mokymosi laikotarpio) (n=212) 

Sąsajos tarp kintamųjų 

(Spearman's rho) 

EI subskalės 

bendras 

(r;p) 

emocijų 

suvokimas 

(r;p) 

savo emocijų 

valdymas (r;p) 

kitų žmonių 

emocijų 

valdymas (r;p) 

emocijų 

panaudojimas 

(r;p) 

Amžius (metais) 
r=-0,030; 

p=0,333 

r=-0,022; 

p=0,377 

r=-0,047; 

p=0,246 

r=-0,018; 

p=0,397 

r=-0,040; 

p=0,282; 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus 
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10 lentelė. Tiriamųjų EI ir jo subskalių sąsajos su pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendru viso 

mokymosi laikotarpio) (n=212) (tęsinys) 

Sąsajos tarp kintamųjų 

(Spearman's rho) 

EI subskalės 

bendras 

(r;p) 

emocijų 

suvokimas 

(r;p) 

savo emocijų 

valdymas (r;p) 

kitų žmonių 

emocijų 

valdymas (r;p) 

emocijų 

panaudojimas 

(r;p) 

Pažymių vidurkis už 

studijų periodą (bendras 

viso mokymosi laikotarpio) 

r=0,077 

p=0,262 

r=0,021 

p=0,757 

r=0,025 

p=0,716 
r=0,184 

p=0,007 

r=0,023 

p=0,744 

Praėjusio semestro 

pažymių vidurkis 

r=0,015 

p=0,830 

r=-0,022 

p=0,745 

r=-0,037 

p=0,594 

r=0,133 

p=0,054 

r=-0,061 

p=0,380 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus 

3.4. Slaugos studentų akademinės motyvacijos vertinimas 

Tyrime buvo vertinama apklaustųjų akademinė motyvacija (AM) bei jos balai poskalėse. 

Vertinant rezultatus nustatyta, kad bendras tiriamųjų AM balų vidurkis buvo 97,42 ± 16,19. Skalės balas 

svyravo tarp 58 ir 147 balų, kuomet bendrai buvo galima surinkti nuo 21 iki 147 balų.  Žemiau lentelėje 

pateikiami duomenys, iš kurių galime matyti AM vertinimą poskalėse. Rezultatai rodo, kad bendra AM 

yra gana didelė (vid.=97,42), tačiau plačiai varijuojanti (SN=16,19). Vertinant poskalių rezultatus, 

didžiausias svyravimas stebimas išorinės introjekcinės motyvacijos poskalėje (SN=6,57). Didžiausi 

vidurkiai buvo šiose poskalėse: vidinė žinoti (vid.=17,45), išorinė identifikuota (vid.=17,29) bei išorinė 

introjekcinė (vid.=16,86), lyginant su galimomis surinkti didžiausiomis reikšmėmis, atitinkamai: 21, 21, 

28 balai (11 lentelė). 

11 lentelė. Tiriamųjų akademinės motyvacijos ir jos poskalių vertinimas (n=212)  

Charakteristika 
Motyvacijos balų 

vidurkis ± SN 

Didžiausias galimas 

balas 

Proc. nuo didžiausio 

galimo balo 

Akademinė motyvacija 

(bendra) 
97,42 ± 16,19 147 66,27 

Akademinė motyvacija: 

vidinė žinoti 
17,45 ± 2,76 21 83,09 

Akademinė motyvacija: 

išorinė identifikuota 
17,29 ± 2,87 21 82,33 

Akademinė motyvacija: 

vidinė pasiekimų 
15,13 ± 3,56 21 72,05 

Akademinė motyvacija: 

išorinė introjekcinė 
16,86 ± 6,57 28 60,21 

Akademinė motyvacija: 

vidinė patirti stimuliaciją 
13,27 ± 4,16 21 63,19 

Akademinė motyvacija: 

išorinė reguliacija 
10,61 ± 2,76 14 75,79 

Akademinė motyvacija: 

amotyvacija 
6,81± 4,15 21 32,43 

SN – standartinis nuokrypis 
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Rasta, kad didžiausia akademine moyvacija pasižymi slaugos bakalauro programos 1-o ir 2-o 

kurso studentai, o mažiausia tos pačios programos 3-o kurso studentai (p<0,001; H=44,037). Didesnė 

AM nustatyta nedirbantiems tiriamiesiems, lyginant su dirbančiais (p=0,012; U=3984,000). Taip pat 

statistiškai reikšmingai didžiausia akademinė motyvacija nustatyta gyvenantiems su tėvais, o mažiausia 

– nuosavame name (p=0,010; H=13,393). Nenustatyta statistiškai reikšmingų skirtumų tarp AM ir 

finansinės padėties bei savo mokymosi rezultatų vertinimo (p>0,05) (12 lentelė). 

12 lentelė. Tiriamųjų bendra akademinė motyvacija, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)  
 

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 

Akademinė motyvacija (bendra) 

Magistras 
1 81,93 

H=44,037 Lls. 5 <0,001 

2 94,46 

Bakalauras 

1 133,94 

2 134,90 

3 55,27 

4 108,23 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 87,50 

H=13,393 Lls. 4 0,010 

Nuomojamajame bute 108,46 

Su tėvais 116,94 

Bendrabutyje 109,85 

Nuosavame name 38,81 

Dirba 98,96 
U=3984,000  0,012 

Nedirba 121,17 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 105,50 

H=1,279 Lls. 4 0,865 

Bloga 108,95 

Vidutinė 109,41 

Gera 99,64 

Labai gera 116,14 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 110,81 

H=4,677 Lls. 4 0,322 

Vidutiniškai 120,73 

Gerai 111,93 

Labai gerai 99,81 

Puikiai 91,14 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

Tyrime buvo nagrinėti AM poskalių balai, apžvelgiant sociodemografinius veiksnius bei 

tiriamųjų savo pažymių vertinimą. Poskalės „vidinė žinoti“ duomenimis, statistiškai reikšmingai 

didžiausia AM poskalėje buvo slaugos bakalauro 1-o kurso, bei slaugos magistrantūros 1-o ir 2-o kursų 

studentų mažiausia – bakalauro programos 3-o kurso studentų (p<0,001; H=24,902). Taip pat rastas 

reikšmingas skirtumas lyginant AM pagal gyvenamaja vieta, didžiausia vidinė žinoti motyvacija buvo 
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gyvenančių su tėvais (p=0,005; H=14,885). Statistiškai reikšmingų skirtumų, apžvelgiant darbinę ir 

finansinę padėtis bei savo mokymosi rezultatų vertinimą nerasta (p>0,05) (13 lentelė). 

13 lentelė. Tiriamųjų AM: vidinė žinoti, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo mokymosi 

rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: vidinė žinoti 

Magistras 
1 123,93 

H=24,902 Lls. 5 <0,001 

2 121,57 

Bakalauras 

1 132,49 

2 104,67 

3 70,55 

4 93,81 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 104,42 

H=14,885 Lls. 4 0,005 

Nuomojamajame bute 114,56 

Su tėvais 212,04 

Bendrabutyje 91,74 

Nuosavame name 49,63 

Dirba 103,95 
U=4683,00  0,394 

Nedirba 111,46 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 52,00 

H=5,411 Lls. 4 0,248 

Bloga 100,50 

Vidutinė 106,41 

Gera 110,18 

Labai gera 129,00 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 124,08 

H=5,335 Lls. 4 0,255 

Vidutiniškai 96,95 

Gerai 97,25 

Labai gerai 110,47 

Puikiai 122,91 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Apžvelgiant tyrimo rezultatus poskalėje – išorinė identifikuota motyvacija, stebėtas reikšmingas 

skirtumas tarp mokymosi kursų. Didžiausia akademine motyvacija pasižymi slaugos bakalauro 

programos 1-o kurso, bei magistrantūros 2-o kurso studentai (p<0,001; H=35,979). Didžiausia AM 

nustatyta gyvenantiems su tėvais, žemiausia – nuosavame name (p<0,001; H=18,878). Statistiškai 

reikšmingai didesnė AM rasta savo mokymosi rezultatus vertinusiems silpnai bei puikiai, nei 

vertinusiems vidutiniškai, gerai bei labai gerai (p=0,029; H=10,8000). Reikšmingų skirtumų tarp 

finansinės bei darbinės padėčių nerasta (p>0,05) (14 lentelė).  
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14 lentelė. Tiriamųjų AM: išorinė identifikuota, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 

Motyvacija: išorinė identifikuota 

Magistras 
1 115,02 

H=35,979 Lls. 5 <0,001 

2 127,78 

Bakalauras 

1 133,26 

2 106,12 

3 53,89 

4 103,15 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 112,76 

H=18,878 Lls. 4 <0,001 

Nuomojamajame bute 116,22 

Su tėvais 120,26 

Bendrabutyje 88,85 

Nuosavame name 41,50 

Dirba 102,54 
U=4485,00  0,186 

Nedirba 114,21 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 56,00 

H=8,038 Lls. 4 0,090 

Bloga 96,03 

Vidutinė 103,79 

Gera 114,15 

Labai gera 144,86 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 138,19 

H=10,800 Lls. 4 0,029 

Vidutiniškai 97,89 

Gerai 93,24 

Labai gerai 108,87 

Puikiai 130,64 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Didžiausia vidinė pasiekimų motyvacija nustatyta bakalauro 2-o kurso studentams, mažiausia – 

bakalauro 3-o kurso studentams. Šioje poskalėje reikšmingų skirtumų tarp gyvenamosios vietos, darbinės 

bei finansinės padėčių ir savo mokymosi rezultatų vertinimo nerasta (p>0,05) (15 lentelė). 

15 lentelė. Tiriamųjų AM: vidinė pasiekimų, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: vidinė pasiekimų 

Magistras 
1 115,95 

H=29,859 Lls. 5 <0,001 

2 110,26 

Bakalauras 

1 117,93 

2 130,65 

3 56,48 

4 103,79 
 H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 
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15 lentelė. Tiriamųjų AM: vidinė pasiekimų, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212) (tęsinys) 

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: vidinė pasiekimų 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 113,92 

H=8,230 Lls. 4 0,084 

Nuomojamajame bute 114,25 

Su tėvais 109,34 

Bendrabutyje 99,10 

Nuosavame name 54,50 

Dirba 110,14 
U=4530,500  0,226 

Nedirba 99,42 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 78,70 

H=2,387 Lls. 4 0,665 

Bloga 97,29 

Vidutinė 105,11 

Gera 112,79 

Labai gera 115,93 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 83,92 

H=7,930 Lls. 4 0,094 

Vidutiniškai 110,50 

Gerai 101,29 

Labai gerai 104,34 

Puikiai 136,86 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Rezultatai rodo, kad didesne išorine introjekcine motyvacija pasižymi bakalauro 2-o kurso 

studentai, nei kiti nagrinėtų kursų studentai (p<0,001; H=51,301). Didesnė AM šioje kategorijoje 

nustatyta nedirbantiems tiriamiesiems (p=0,046; U=4196,500). Didžiausia AM, lyginant pagal 

gyvenamąją vietą, nustatyta gyvenantiems nuomojamajame bute, mažiausia – nuosavame bute (p<0,001; 

H=18,520). Savo rezultatus vertinantiems vidutiniškai nustatyta didžiausia išorinė introjekcinė 

motyvacija, vertinantiems puikiai – mažiausia (p=0,020; H=11,651). Reikšmingų skirtumų tarp savo 

finansinės padėties vertinimo nerasta (p>0,05) (16 lentelė). 

16 lentelė. Tiriamųjų AM: išorinė introjekcinė, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis 

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 

Motyvacija: išorinė introjekcinė 

Magistras 
1 67,76 

H=51,301 Lls. 5 <0,001 

2 87,17 

Bakalauras 

1 105,81 

2 146,65 

3 64,86 

4 128,64 
H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 
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16 lentelė. Tiriamųjų AM: išorinė introjekcinė, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212) (tęsinys) 

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis 

Statistinio 

kriterijaus reikšmė 
 p 

Motyvacija: išorinė introjekcinė 

Motyvacija: 

išorinė 

introjekcinė 

Savo bute 70,21 

H=18,520 Lls. 4 <0,001 

Nuomojamajame bute 114,81 

Su tėvais 110,07 

Bendrabutyje 112,94 

Nuosavame name 39,56 

Dirba 100,48 
U=4196,500  0,046 

Nedirba 118,22 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 149,20 

H=6,582 Lls. 4 0,160 

Bloga 123,05 

Vidutinė 108,95 

Gera 94,36 

Labai gera 103,21 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 104,58 

H=11,651 Lls. 4 0,020 

Vidutiniškai 132,41 

Gerai 113,16 

Labai gerai 97,09 

Puikiai 83,59 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Didžiausia AM poskalėje „vidinė patirti stimuliaciją”, lyginant pagal mokymosi kursą, nustatyta 

bakalauro programos 1-o ir 2-o kurso tiriamiesimes, mažiausia – bakalauro programos 4-o kurso 

studentams (p<0,001; H=31,644). Taip pat statistiškai reikšmingai didžiausia AM šioje poskalėje rasta 

gyvenantiems su tėvais, mažiausia – nuosavame name (p=0,003; H=15,842). Reikšmingų skirtumų tarp 

darbinės, finansinės padėčių bei savo mokymosi rezultatų vertinimo nerasta (p>0,05) (17 lentelė). 

17 lentelė. Tiriamųjų AM: vidinė patirti stimuliaciją, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)   

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis 

Statistinio 

kriterijaus reikšmė 
 p 

Motyvacija: vidinė patirti stimuliaciją 

Magistras 
1 108,52 

H=31,644 Lls. 5 <0,001 

2 93,28 

Bakalauras 

1 132,17 

2 135,94 

3 86,80 

4 79,37 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 111,42 

H=15,842 Lls. 4 0,003 

Nuomojamajame bute 94,87 

Su tėvais 121,10 

Bendrabutyje 114,54 

Nuosavame name 41,63 
H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 
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17 lentelė. Tiriamųjų AM: vidinė patirti stimuliaciją, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212) (tęsinys) 

Kintamieji ir jų grupės 
Rangų 

vidurkis 

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: vidinė patirti stimuliaciją 

Dirba 101,51 
U=4341,500  0,098 

Nedirba 116,20 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 96,40 

H=2,610 Lls. 4 0,625 

Bloga 99,03 

Vidutinė 112,57 

Gera 98,76 

Labai gera 105,21 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 83,73 

H=5,591 Lls. 4 0,232 

Vidutiniškai 115,94 

Gerai 116,29 

Labai gerai 98,53 

Puikiai 106,30 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Vertinant AM išorinės reguliacijos poskalėje aukščiausi balai stebimi tarp bakalauro programos 

1-o kurso studentų, žemiausi – magistrantūros programos 1-o kurso (p<0,001; H=46,048). Taip pat 

didesne AM poskalėje pasižymi nedirbantys tiriamieji (p<0,001; U=3593,000). Lyginant tyrimo 

rezultatus tarp minėtos poskalės balų bei gyvenamosios vietos didžiausia išorinės reguliacijos motyvacija 

nustatyta gyvenantiems bendrabutyje ir nuomojamajame bute, mažiausia – gyvenantiems nuosavame 

name (p=0,004; H=15,496). Didesne AM šioje poskalėje pasižymi savo mokymosi rezultatus vertinantys 

silpnai nei vertinantys vidutiniškai, gerai, labai gerai ar puikiai (p=0,023; H=11,318). Reikšmingų 

skirtumų tarp savo mokymosi rezultatų vertinimo nerasta (p>0,05) (18 lentelė). 

18 lentelė. Tiriamųjų AM: išorinė reguliacija, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus reikšmė 
 p 

Motyvacija: išorinė reguliacija 

Magistras 
1 61,14 

H=46,048 Lls. 5 <0,001 

2 99,70 

Bakalauras 

 

1 146,89 

2 120,92 

3 69,25 

4 104,98 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 71,63 

H=15,496 Lls. 4 0,004 

Nuomojamajame bute 113,40 

Su tėvais 110,37 

Bendrabutyje 113,64 

Nuosavame name 48,44 
H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 
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18 lentelė. Tiriamųjų AM: išorinė reguliacija, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo 

mokymosi rezultatų įvertinimą (n=212) (tęsinys) 

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: išorinė reguliacija 

Dirba 96,16 
U=3593,000  <0,001 

Nedirba 126,60 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 70,10 

H=3,698 Lls. 4 0,448 

Bloga 107,84 

Vidutinė 111,05 

Gera 99,33 

Labai gera 120,00 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 158,00 

H=11,318 Lls. 4 0,023 

Vidutiniškai 102,11 

Gerai 109,49 

Labai gerai 101,24 

Puikiai 93,09 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Klausimyne taip pat buvo išskiriama amotyvacijos poskalė. Didžiausia AM šioje poskalėje 

nustatyta gyvenantiems nuosavame name, mažiausia – nuomojamajame bute (p=0,003; H=15,727). Savo 

mokymosi rezultatus vertinantiems gerai nustatyta didžiausia amotyvacija, o vertinantiems puikiai – 

mažiausia (p=0,038; H=10,132). Statistiškai reikšmingų skirtumų tarp mokymosi kursų, darbinės ir 

finansinės padėčių nerasta (p>0,05) (19 lentelė). 

19 lentelė. Tiriamųjų AM: amotyvacija, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo mokymosi 

rezultatų įvertinimą (n=212)  

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: amotyvacija 

Magistras 
1 103,81 

H=5,635 Lls. 5 0,343 

2 95,11 

Bakalauras 

 

1 110,34 

2 91,28 

3 120,33 

4 112,20 

Gyvenamoji 

vieta 

Savo bute 118,21 

H=15,727 Lls. 4 0,003 

Nuomojamajame bute 90,06 

Su tėvais 106,07 

Bendrabutyje 114,69 

Nuosavame name 169,38 

Dirba 102,91 
U=4537,500  0,229 

Nedirba 113,48 
U – Mann Whitney U kriterijus; H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 
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19 lentelė. Tiriamųjų AM: amotyvacija, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo mokymosi 

rezultatų įvertinimą (n=212) (tęsinys) 

Kintamieji ir jų grupės Rangų 

vidurkis  

Statistinio 

kriterijaus 

reikšmė 

 p 
Motyvacija: amotyvacija 

Finansinė 

padėtis 

(tiriamųjų 

nuomonė) 

Labai bloga 139,30 

H=2,574 Lls. 4 0,632 

Bloga 96,08 

Vidutinė 108,50 

Gera 104,97 

Labai gera 92,50 

Kaip 

vertinate 

savo 

mokymosi 

rezultatus? 

Silpnai 105,69 

H=10,132 Lls. 4 0,038 

Vidutiniškai 113,95 

Gerai 119,45 

Labai gerai 102,08 

Puikiai 74,18 
H – Kruskal Wallis H kriterijus; Lls – laisvės laipsnių skaičius; p - reikšmingumo kriterijus 

 Tyrime vertinome apklaustųjų AM sąsajas su amžiumi, praėjusio semestro pažymių vidurkiu 

bei pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendrą viso mokymosi laikotarpio). Vertinant bendros AM 

sąsajas su amžiumi, rastas statistiškai reikšmingas silpnas neigiamas ryšys (r=-0,281; p<0,001), su 

praėjusio semestro pažymių vidurkiu rastas statistiškai reikšmingas labai silpnas neigiamas ryšys 

(r=0,170; p=0,013) (20 lentelė), kas rodo, kad vyresnio amžiaus studentai bei studentai su aukštesniu 

praėjusio semestro pažymių vidurkiu yra linkę turėti kiek mažesnę akademinę motyvaciją. Vertinant 

bendros AM sąsajas su pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendru viso mokymosi laikotarpio) 

reikšmingų sąsajų nerasta (p>0,05) (5 priedas). 

20 lentelė. Tiriamųjų AM sąsajos su amžiumi ir praėjusio semestro pažymių vidurkiu (n=212)  

Spearman's rho Amžius (metais) Akademinė motyvacija 

Amžius (metais) 

r 1,000 -0,281 

p  <0,001 

n 212 212 

Akademinė 

motyvacija 

r -0,281 1,000 

p <0,001  

n 212 212 

Spearman's rho Akademinė motyvacija Praėjusio semestro pažymių vidurkis 

Akademinė 

motyvacija 

r 1,000 -0,170 

p  0,013 

n 212 212 

Praėjusio semestro 

pažymių vidurkis 

r -0,170 1,000 

p 0,013  

n 212 212 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus; n - imtis 
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 Taip pat vertinome AM sąsajas su tais pačiais kintamaisiais poskalėse. Statistiškai reikšminga 

labai silpna neigiama koreliacija rasta tarp išorinės introjekcinės motyvacijos ir amžiaus (r=-0,191; 

p=0,003), kas rodo, kad didėjant studentų amžiui, jų išorinė introjekcinė motyvacija nežymiai mažėja. 

Vidinę patirti stimuliaciją motyvaciją ir amžių sieja statistiškai reikšmingas silpnas neigiamas ryšys (r=-

0,245; p<0,001) kas rodo, kad didėjant studentų amžiui, jų vidinė patirti stimuliaciją motyvacija, šiek 

tiek mažėja. Reikšmingas silpnas neigiamas ryšys nustatytas tarp amžiaus ir išorinės reguliacijos 

poskalės (r=-0,317; p<0,001) kas rodo, kad vyresni studentai pasižymi mažesne išorinės reguliacijos 

motyvacija (21 lentelė). Statistiškai reikšmingų sąsajų tarp amžiaus ir kitų motyvacijos poskalių nerasta 

(p>0,05) (5 priedas). 

21 lentelė. Tiriamųjų AM poskalių koreliacija su amžiumi (n=212)  

Spearman's rho Amžius (metais) Motyvacija: iorinė introjekcinė 

Amžius (metais) 

r 1,000 -0,191 

p  0,003 

n 212 212 

Motyvacija: išorinė 

introjekcinė 

r -0,191 1,000 

p 0,003  

n 212 212 

Spearman's rho Amžius (metais) Motyvacija: vidinė patirti stimuliaciją 

Amžius (metais) 

r 1,000 -0,245 

p  <0,001 

n 212 212 

Motyvacija: vidinė 

patirti stimuliaciją 

r -0,245 1,000 

p <0,001  

n 212 212 

Spearman's rho Amžius (metais) Motyvacija: išorinė reguliacija 

Amžius (metais) 

r 1,000 -0,317 

p  <0,001 

n 212 212 

Motyvacija: išorinė 

reguliacija 

r -0,317 1,000 

p <0,001  

n 212 212 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus; n - imtis 

 Reikšminga koreliacija nustatyta tarp praėjusio semestro pažymių vidurkio ir šių poskalių: 

vidinė patirti stimuliaciją (r=-0,148; p=0,031) – labai silpnas neigiamas ryšys, išorinė reguliacija (r=-

0,236; p<0,001) – silpnas neigiamas ryšys (22 lentelė), kas rodo, kad aukštesnius pažymius turintys 

studentai turi mažesnę vidinę patirti stimuliaciją motyvaciją bei išorinės reguliacijos motyvaciją. 

Statistiškai reikšmingų sąsajų tarp praėjusio semestro pažymių vidurkio ir kitų motyvacijos poskalių 

nerasta (p>0,05) (5 priedas). 
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22 lentelė. Tiriamųjų AM poskalių sąsajos su praėjusio semestro pažymių vidurkiu (n=212) 

Spearman's rho 
Motyvaciją: vidinė patirti 

stimuliaciją 

Praėjusio semestro pažymių 

vidurkis 

Motyvaciją: vidinė 

patirti stimuliaciją 

r 1,000 -0,148 

p  0,031 

n 212 212 

Praėjusio semestro 

pažymių vidurkis 

r -0,148 1,000 

p 0,031  

n 212 212 

Spearman's rho Motyvaciją: išorinė reguliacija 
Praėjusio semestro pažymių 

vidurkis 

Motyvaciją: išorinė 

reguliacija 

r 1,000 -0,236 

p  <0,001 

n 212 212 

Praėjusio semestro 

pažymių vidurkis 

r -0,236 1,000 

p <0,001  

n 212 212 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus; n - imtis 

 Reikšminga koreliacija nustatyta tarp pažymių vidurkio už studijų periodą (bendro viso 

mokymosi) ir išorinės reguliacijos (r=-0,205; p=0,003) – silpnas neigiamas ryšys, kas rodo, kad studentai, 

turintys aukštesnį pažymių vidurkį už studijų periodą, yra linkę turėti mažesnę išorinės reguliacijos 

motyvaciją (23 lentelė). Statistiškai reikšmingų sąsajų tarp pažymių vidurkio už studijų periodą (bendro 

viso mokymosi) ir kitų motyvacijos poskalių nerasta (p>0,05) (5 priedas). 

23 lentelė. Tiriamųjų AM poskalių sąsajos su pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendrą viso 

mokymosi) (n=212) 

Spearman's rho 
Motyvacija: 

išorinė reguliacija 

Pažymių vidurkis už 

studijų periodą 

(bendras viso mokymosi 

laikotarpio) 

Motyvacija: išorinė reguliacija 

r 1,000 -0,205 

p  0,003 

n 212 212 

Pažymių vidurkis už studijų 

periodą (bendras viso mokymosi 

laikotarpio) 

r -0,205 1,000 

p 0,003  

n 212 212 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus; n - imtis 

 Statistiškai reikšminga koreliacija rasta tarp bendro EI ir bendros AM. Juos sieja silpnas teigiamas 

ryšys (r=0,293; p<0,001), kas rodo, kad aukštesnį emocinį intelektą turintys studentai linkę pasižymėti 

ir aukštesniu motyvacijos lygiu mokymosi kontekste (24 lentelė). 
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24 lentelė. Tiriamųjų AM koreliacija su EI (n=212) 

Spearman's rho Emocinis intelektas Akademinė motyvacija 

Emocinis intelektas 

r 1,000 0,293 

p  <0,001 

n 212 212 

Akademinė motyvacija 

r 0,293 1,000 

p <0,001  

n 212 212 
r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus; n – imtis 

 

4. REZULTATŲ APTARIMAS 

Atliekant šį tyrimą buvo siekiama įvertinti slaugos studentų emocinio intelekto (EI) ir 

akademinės motyvacijos (AM) sąsajas su mokymosi rezultatais. Vertinamas slaugos studentų EI bei jo 

balai subskalėse: emocijų suvokimas, savo emocijų valdymas, kitų žmonių emocijų valdymas ir emocijų 

panaudojimas. Taip pat vertinta ir slaugos studentų AM bei jos balai poskalėse: išorinė identifikuota, 

vidinė pasiekimų, išorinė introjekcinė, vidinė patirti stimuliaciją, išorinė reguliacija, amotyvacija. 

Nagrinėti šių kintamųjų skirtumai, apžvelgiant sociodemografinius rodiklius bei savo pažymių vertinimą. 

Be EI ir AM vertinimo, tiriamųjų taip pat prašyta pateikti jų mokymosi rezultatų vidurkius, siekiant 

išsiaiškinti jų tarpusavio ryšius.  

Emocinis intelektas yra svarbus veiksnys slaugos studentų mokymosi procese, todėl šiame 

tyrime analizuojami jo ryšiai su socialiniais veiksniais. Mūsų tyrimo rezultatai rodo, kad bendras slaugos 

studentų EI yra aukštas. Aukščiausi EI intelekto balai poskalėse stebimi „emocijų suvokime” ir „savo 

emocijų panaudojime”. Galima manyti, kad taip yra dėl to, jog slaugos studentai studijų metu intensyviai 

ugdo bendravimo bei empatijos įgūdžius, kurie tiesiogiai susiję su šiais emocinio intelekto aspektais. Be 

to, nuolatinis buvimas praktinėje ir emocijų kupinoje aplinkoje gali skatinti geresnį emocijų atpažinimą 

bei gebėjimą jas panaudoti efektyviai mokymosi ir profesinės veiklos kontekste. Panašios tendencijos 

stebimos Cassano ir kt. atliktame tyrime, kuriame nustatyta, kad slaugos ir akušerijos magistrantūros 

studentai pasižymi aukštu EI lygiu, ypač gebėjimu vertinti ir išreikšti emocijas santykiuose su kitais [16]. 

Šiek tiek kitokius rezultatus atskleidė Yildirim ir kt. atliktas tyrimas, nustatyta, kad slaugos studentų 

emocinis intelektas yra vidutinis [34]. Galima pastebėti, kad mūsų atlikto tyrimo rezultatai nežymiai 

skiriasi nuo kitose šalyse atliktų. Šiuos skirtumus galima paaiškinti kultūriniais ar švietimo sistemų 

aspektais. Taip pat svarbu atkeipti dėmesį į tai, kad kai kuriuose tyrimuose yra naudojami skirtingi 

klausimynai, todėl EI vertinimas taip pat gali šiek tiek skirtis. 
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Apžvelgus mūsų tyrimo rezultatus pastebėta, kad studentai, kurie savo mokymosi rezultatus 

vertina puikiai, pasižymi aukštesniu EI (p<0,001; H=27,201). Nors skirtumai tarp kursų nebuvo 

statistiškai reikšmingi (p=0,375), aukštesniais emocinio intelekto balais išsiskiria slaugos bakalauro 

programos trečio kurso studentai. Subskalės „savo emocijų valdymas” duomenis rasta, kad aukštesniu 

emociniu intelektu pasižymi bakalauro antro ir trečio kurso bei magistrantūros pirmo kurso studentai 

(p=0,007; H=16,076). Kitų tyrėjų atliktame tyrime taip pat rasta, kad aukščiausi emocinio intelekto 

rodikliai būdingi būtent trečio kurso slaugos studentams [34]. Ilgesnės trukmės tyrime buvo nustatyta, 

kad trečio kurso slaugos studentai turėjo reikšmingai aukštesnius EI balus, palyginti su pirmo kurso 

studentais [76]. Tai rodo, kad emocinis intelektas gali natūraliai augti kartu su akademine patirtimi 

studijų metu. Tai gali būti siejama su tuo, kad vyresnių kursų studentai įgyja daugiau praktinės patirties, 

geriau pažįsta save ir yra įgudę valdyti emocines situacijas.  

Savo tyrime taip pat nagrinėjome EI skirtumus pagal gyvenamąją vietą. Klausėme ar jie gyvena 

savo name, bute ar nuomojamajame bute, gyvena su tėvais ar bendrabutyje. Rezultatai rodo, kad 

aukčiausiais emocinio intelekto balais subskalėje „kitų žmonių emocijų valdymas” pasižymi gyvenantys 

nuosavame name tiriamieji (p<0,001; H=23,554). Gyvenimas bendrabutyje ar nuomojamame bute gali 

būti labiau susijęs su nestabilumu ar mažesniu asmeninės erdvės jausmu, kuomet gyvenantys nuosavame 

name, išsiskiria stipresniu stabilumo bei autonomijos jausmu. Šiuo metu literatūroje nėra randama naujai 

atliktų tyrimų, kurie tiesiogiai analizuotų EI skirtumus pagal tokią konkrečią gyvenamosios vietos 

diferenciaciją. Respondentų klausėme nuomonės apie jų finansinę padėtį ir pagal gautus atsakymus 

lyginome juos apžvelgiant EI balus. Subskalės „kitų žmonių emocijų valdymas” duomenimis, studentai, 

teigiantys, jog jų finansinė padėtis yra labai gera arba gera, dažniau pasižymi aukštesniais emocinio 

intelekto balais (p=0,031; H=10,615). Randama panašumų mūsų rezultatus lyginant su kitų tyrimų 

išvadomis, rodančiomis, kad aukštesnis EI lygis siejasi su geresne socioekonomine padėtimi. Rahyau ir 

Nuansari atliktas tyrimas parodė, kad emocinis intelektas, kartu su socioekonomine padėtimi ir finansiniu 

raštingumu, daro teigiamą poveikį (p<0,05) studentų asmeniniam finansų valdymui [77]. Tai leidžia 

teigti, kad aukštesnis emocinio intelekto lygis siejasi su gebėjimu priimti racionalesnius ir labiau 

apgalvotus finansinius sprendimus, o tai gali lemti geresnę finansinę padėtį. 

Mūsų tyrimo rezultatai rodo, kad tarp emocinio intelekto subskalės „kitų žmonių emocijų 

valdymas” ir akademinių pasiekimų (pažymių vidurkio už visą studijų laikotarpį) egzistuoja silpnas, 

tačiau reikšmingas ryšys (r=0,184; p=0,007). Tai reiškia, kad didėjant EI balams, didėja ir pažymių 

vidurkis, kas leidžia manyti, kad studentai, gebantys geriau valdyti kitų žmonių emocijas, linkę pasiekti 

aukštesnių akademinių rezultatų. Apžvelgus kitus tyrimus stebimi panašūs ryšiai. Cassano ir kt. tyrime, 

atliktame tarp slaugos ir akušerijos magistrantūros studentų, nustatyta, kad aukštesnis EI lygis, ypač 
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gebėjimas „vertinti ir išreikšti emocijas santykiuose su kitais“, yra susijęs su geresniais akademiniais 

rezultatais [16]. Quílez-Robres ir kt. nustatė, kad EI yra reikšmingas akademinių rezultatų 

prognozuotojas, turintis vidutinio – didelio dydžio efektą [38]. Šie tyrimai patvirtina mūsų tyrimo 

išvadas, kad gebėjimas valdyti kitų emocijas yra svarbus veiksnys, susijęs su geresniais akademiniais 

rezultatais tarp studentų, ypač slaugos srityje. Tai pabrėžia EI svarbą ne tik asmeniniam, bet ir 

profesiniam studentų tobulėjimui. Mūsų atlikto tyrimo rezultatai atskleidė statistiškai reikšmingą, nors ir 

silpną, teigiamą ryšį tarp emocinio intelekto ir akademinės motyvacijos, kas rodo, jog studentai, 

pasižymintys aukštesniu emociniu intelektu, linkę būti labiau motyvuoti mokytis. 

Tyrime taip pat nagrinėjome slaugos studentų akademinę motyvaciją bei jos ryšius su 

sociodemografiniais rodikliais ir akademiniais pasiekimais. Mūsų rezultatai rodo, kad bendras tiriamųjų 

AM balų vidurkis yra didelis. Didžiausi motyvacijos vidurkiai stebimi „vidinėje žinoti“ motyvacijoje bei 

„išorinėje identifikuotoje“ motyvacijoje. Tad galima manyti, kad studentai labiausiai motyvuoti mokytis 

tiek dėl vidinio smalsumo ir pažinimo, tiek dėl išorinių veiksnių, kuriuos jie yra priėmę kaip asmeniškai 

svarbius. Tuo tarpu išorinė reguliacija ir amotyvacija buvo mažiausios, o tai rodo, kad studentai nėra 

linkę mokytis tik dėl išorinių paskatų ir nėra nemotyvuoti. Išanalizavus kitų tyrėju atliktų tyrimų 

rezultatus stebime panašius AM vertinimo rezultatus. Rasta, kad slaugos bakalauro studijų programos 

studentų AM yra vidutinė [59]. Apžvelgus tyrimo, kurio respondentai buvo sveikatos mokslų universiteto 

studentai, rezultatus, matome, kad jų bendra AM yra didelė, o vertinant poskalių rezultatus, didžiausi 

balai stebimi „vidinėje reguliacijoje“ [60].  

Analizuojant akademinės motyvacijos skirtumus pagal studijų kursą, nustatyta, kad didžiausiais 

bendros motyvacijos balais pasižymėjo bakalauro programos pirmo ir antro kurso studentai (p<0,001; 

H=44,037). Tai leidžia manyti, jog studijų pradžioje studentų motyvacija yra didžiausia, tikėtina, dėl 

didesnio pradinio susidomėjimo ir mokymosi entuziazmo. Lyginant tarp kursų didžiausia motyvacija 

tarp slaugos bakalauro programos studentų nustatyta pirmo kurso studentams šiose poskalėse: „vidinėje 

žinoti” (p<0,001; H=24,902), „išorinėje identifikuotoje” (p<0,001; H=35,979) bei „išorinėje 

reguliacijoje” (p<0,001; H=46,048). Šie rezultatai rodo, kad pirmakursiai motyvuoti tiek dėl pažinimo 

džiaugsmo, tiek dėl asmeniškai reikšmingų tikslų, taip pat jautriau reaguoja į išorinius paskatinimus, 

tokius kaip vertinimai ar akademinis pripažinimas. Didesne „vidine pasiekimų” (p<0,001; H=29,859) 

motyvacija bei „išorine introjekcine” (p<0,001; H=51,301) motyvacija labiau pasižymi antro kurso 

studentai. Tai gali būti susiję su augančiu atsakomybės jausmu, noru įrodyti savo gebėjimus ir vidine 

pareiga siekti gerų rezultatų. Be to, „vidinė patirti stimuliaciją” motyvacija, kuri atspindi malonių 

emocijų ir pasitenkinimo išgyvenimą mokymosi procese, didesnė tarp pirmo ir antro kurso studentų 

(p<0,001; H=31,644), taip dar kartą patvirtinanti, kad studijų pradžioje mokymasis dažniau siejamas su 
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teigiamais emociniais išgyvenimais. Panašios tendencijos nustatytos ir užsienyje atliktame tyrime, kurio 

metu nustatyta, kad iš tirtų antro, trečio bei ketvirto kurso slaugos studentų, akademinė motyvacija yra 

didesnė antro ir trečio kursų studentų [78]. Šie duomenys pabrėžia būtinybę palaikyti ir stiprinti studentų 

motyvaciją viso studijų laikotarpio metu, ypač vėlesniais metais, siekiant užtikrinti sėkmingą akademinį 

pasiekimą ir profesinį pasirengimą. 

Įvertinus mūsų tyrime dalyvavusių studentų akademinę motyvaciją pagal jų darbinę padėtį 

nustatyta, kad nedirbantys studentai pasižymėjo didesne bendra motyvacija (p=0,012; U=3984,000) bei 

išorinės reguliacijos motyvacija (p<0,001; U=3593,000) nei dirbantys studentai. Tuo tarpu dirbantiems 

studentams stebėta kiek didesnė vidinė pasiekimų motyvacija, tačiau šis skirtumas nebuvo statistiškai 

reikšmingai skirtingas (p=0,226; U=4530,500). Šiuos rezultatus galime interpretuoti taip, kad 

nedirbantys studentai turi daugiau laiko ir energijos skirti studijoms, todėl jų motyvacija gali būti labiau 

susijusi su išoriniais veiksniais, tokiais kaip akademiniai pasiekimai. Tuo tarpu dirbantys studentai, 

susiduriantys su papildomais darbo įsipareigojimais, gali būti labiau motyvuoti vidiniais pasiekimų 

veiksniais, siekdami asmeninių tikslų. Kitų tyrėjų užsienio šalyje atliktas tyrimas nustatė, kad 

pirmakursių studentų, dirbančių tiek universiteto viduje, tiek už jo ribų, akademinė motyvacija metų 

pabaigoje buvo mažesnė, palyginti su nedirbančiais studentais [79]. Tai rodo, kad darbo įsipareigojimai 

gali neigiamai paveikti studentų motyvaciją. Tačiau, darbo poveikis akademinei motyvacijai gali skirtis 

priklausomai nuo darbo pobūdžio. Tyrimas rodo, kad darbas, susijęs su studijų sritimi, gali turėti teigiamą 

poveikį studentų motyvacijai, nes suteikia praktinės patirties ir padidina susidomėjimą studijomis [80]. 

Apibendrinant, nors darbas studijų metu gali turėti neigiamą poveikį akademinei motyvacijai, tačiau 

tinkamai pasirinktas darbas gali sustiprinti studentų motyvaciją. 

Palyginus mūsų tyrime dalyvavusių studentų AM skirtumus, apžvelgiant gyvenamąją vietą, 

reikšmingai didžiausia bendra (p=0,010; H=13,393), „vidinė žinoti” (p=0,005; H=14,885), „išorinė 

identifikuota” (p<0,001; H=18,878) bei „vidinė patirti stimuliaciją” (p=0,003; H=15,842) akademinė 

motyvacija nustatyta gyvenantiems su tėvais. Tai gali būti aiškinama didesniu emociniu ar socialiniu 

saugumu, kurį suteikia gyvenimas šeimos aplinkoje, bei kuris gali skatinti labiau vidinę, autonomišką 

motyvaciją mokytis. Išorinė introjekcinė motyvacija didžiausia gyvenančių nuomojamajame bute 

(p<0,001; H=18,520), kas gali rodyti tam tikrą vidinį spaudimą ar pareigos jausmą mokytis, galimai dėl 

savarankiško gyvenimo ir susijusių atsakomybių. Lyginant tyrimo rezultatus, didžiausia išorinės 

reguliacijos motyvacija nustatyta gyvenantiems bendrabutyje ir nuomojamajame bute (p=0,004; 

H=15,496). Šis rezultatas gali atspindėti išorinių veiksnių – tokių kaip socialinis spaudimas, akademiniai 

reikalavimai ar finansiniai įsipareigojimai – įtaką motyvacijai. Lyginant AM pagal gyvenamąją vietą, 

dažniausiai mažiausia AM rasta gyvenančių nuosavame name. Kiek kitokie musų tyrimo rezultatai 
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stebimi amotyvacijos poskalėje. Didžiausia AM šioje poskalėje nustatyta gyvenantiems nuosavame 

name, mažiausia – nuomojamajame bute (p=0,003; H=15,727).  

Taip pat nagrinėjome slaugos studentų AM sąsajas su amžiumi. Mūsų rezultatai rodo, kad 

didėjant tiriamųjų amžiui akademinė motyvacija mažėja, tai parodo neigiamas ryšys tarp kintamųjų (r= 

-0,281; p<0,001). Ta pati tendencija stebima ir AM poskalėse: „išorinė introjekcinė”, „vidinė patirti 

stimuliaciją”, „išorinė reguliacija”, stebimas silpnas ar labai silpnas neigiamas ryšys, kas rodo, kad 

vyresnio amžiaus studentai yra linkę turėti kiek mažesnę akademinę motyvaciją minėtose poskalėse, 

atitinkamai (r=-0,191; p=0,003), (r=-0,245; p<0,001), (r=-0,317; p< 0,001). AM ir amžiaus ryšius tiria ir 

kiti tyrėjai. Tyrimas, kurio tiriamieji buvo medicinos studentai, atskleidžia, kad motyvacija yra dinamiška 

ir kinta priklausomai nuo amžiaus – motyvacija didėja nuo 18 iki 24 metų, vėliau – išlieka pastovi [81]. 

Tačiau randama ir kitokių rezultatų. El-Sayed ir kt. savo tyrimu teigia, kad amžius neturi reikšmingos 

įtakos akademinei motyvacijai [82]. Taigi, nors ne visi tyrėjai pateikia vienodas išvadas, AM tendencija 

mažėti su amžiumi pastebima dažniau. Tai galėtų būti dėl to, kad jaunesni studentai dažniau siekia 

akademinių tikslų, o vyresni studentai gali būti labiau orientuoti į asmeninį tobulėjimą ir praktinę patirtį. 

Mūsų tyrimo rezultatai rodo, kad bendrą AM ir praėjusio semestro pažymių vidurkį sieja 

statistiškai reikšmingas neigiamas ryšys, kas parodo, kad studentai su aukštesniu praėjusio semestro 

pažymių vidurkiu yra linkę turėti kiek mažesnę akademinę motyvaciją (r=-0,170; p=0,013). 

Reikšmingas, nors silpnas arba labai silpnas, neigiamas ryšys rastas tarp praėjusio semestro pažymių 

vidurkio ir šių akademinės motyvacijos poskalių: „vidinė patirti stimuliaciją” (r=-0,148; p=0,031) bei 

„išorinė reguliacija” (r=-0,236; p=0,001), kas rodo, kad aukštesnius pažymius turintys studentai turi 

mažesnę motyvaciją šiose poskalėse. Tarp pažymių vidurkio už studijų periodą (bendro viso mokymosi) 

ir išorinės reguliacijos nustatytas silpnas neigiamas ryšys (r=-0,205; p=0,003), o tai rodo, kad studentai, 

turintys aukštesnį pažymių vidurkį už studijų periodą yra linkę turėti mažesnę išorinės reguliacijos 

motyvaciją. Neigiamas ryšys tarp pažymių ir motyvacijos gali būti susijęs su tuo, kad aukštesnius 

pažymius gavę studentai gali jaustis jau pasieke savo tikslus, todėl tolesnės studijoms jiems mažiau 

svarbios. Apibendrinant, galima teigti, kad studentai, pasiekę aukštesnius akademinius rezultatus, gali 

tapti labiau orientuoti į išorinius tikslus ir galbūt mažiau vertina pačią mokymosi patirtį, o tai gali sukelti 

sumažėjusią motyvaciją ir susidomėjimą studijomis. Lyginant mūsų tyrimo rezultatus su kitų tyrėjų 

gautais, stebimi ryškūs skirtumai. Analizė atskleidė statistiškai reikšmingą teigiamą koreliaciją tarp 

akademinės motyvacijos ir akademinių pasiekimų, tai reiškia, kad didesnė motyvacija yra susijusi su 

aukštesniais studijų rezultatais [60]. Usan ir kt. atliktas tyrimas parodė, kad akademiniai rezultatai 

teigiamai koreliuoja su „vidine žinoti“ motyvacija, tai reiškia, kad didėjant motyvacijai, gerėja ir 

akademiniai rezultatai [55]. Kitame mokslinės bendruomenės narių atliktame tyrime nustatytas teigiamas 
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ryšys tarp vidinės ir išorinės motyvacijos bei akademinių rezultatų [69]. Tai leidžia teigti, kad didesnis 

pasitikėjimas savo jėgomis, aiškūs vidiniai ir išoriniai motyvai gali lemti geresnius akademinius 

pasiekimus. 

Tyrimo pradžioje iškelta hipotezė pasitvirtino iš dalies. Slaugos studentai, pasižymintys 

aukštesniu emociniu intelektu, pasižymi didesne akademine motyvacija. Aukštesnius EI balus surinkę 

studentai pasižymi geresniais mokymosi rezultatais, o aukštesniais pažymiais besimokantys studentai 

surinko mažesnius AM balus.  

Mūsų tyrimo privalumas yra tai, kad tyrimas gali būti tęstinis. Galima planuoti ir vykdyti 

analogiškus tyrimus su įvairiose studijų programose studijuojančiais studentais, vertinti EI ir AM 

pokyčius ir jiems įtaką turinčius veiksnius visą mokymosi laikotarpį. 

Tyrimo rezultatų analizei naudoti studentų mokymosi rezultatai buvo pateikti pačių studentų, 

oficialių duomenų iš mokymo įstaigos nebuvo gauta, tai galėjo keisti kai kuriuos vertinimus.  

 

IŠVADOS 

1. Bendras slaugos studentų emocinis intelektas yra aukštas. Aukščiausi balai stebimi poskalėse emocijų 

suvokimas ir emocijų panaudojimas. Aukščiausiu emociniu intelektu bendroje ir emocijų suvokimo 

subskalėje pasižymi tiriamieji savo mokymosi rezultatus vertinantys puikiai. Subskalėje „savo emocijų 

valdymas” aukštesniu emociniu intelektu pasižymi slaugos bakalauro programos 2-o ir 3-o kurso bei 

magistrantūros 1-o kurso studentai bei tie, kurie savo mokymosi rezultatus vertino puikiai.  

2. Bendra slaugos studentų akademinė motyvacija yra didelė ir nežymiai svyravo vertinant poskalių 

rezultatus. Didžiausi vidurkiai yra poskalėse: vidinė žinoti, išorinė identifikuota bei išorinė introjekcinė. 

Didėjant studentų amžiui jų bendra akademinė motyvacija, išorinė introjekcinė motyvacija, vidinė patirti 

stimuliaciją motyvacija bei išorinės reguliacijos motyvacija nežymiai mažėja. Didžiausia bendra 

akademine motyvacija pasižymi slaugos bakalauro programos 1-o ir 2-o kurso studentai.  

3. Aukštesniu emociniu intelektu pasižymintiems studentams nustatyta aukštesnė akademinė motyvacija. 

Aukštesniu „kitų žmonių emocijų valdymo“ intelektu pasižymintys studentai linkę turėti aukštesnius 

pažymių vidurkius už studijų periodą. Studentai, kurių aukštesnis praėjusio semestro pažymių vidurkis, 

yra linkę turėti kiek žemesnę bendrą akademinę motyvaciją, „vidinę patirti stimuliaciją“ bei „išorinės 

reguliacijos“ akademinę motyvaciją. Aukštesnis pažymių vidurkis už visą studijų laikotarpį siejasi su 

mažesne „išorinės reguliacijos“ motyvacija.  
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REKOMENDACIJOS 

Aukštojo mokslo įstaigoms: 

1. Organizuoti papildomas veiklas: seminarus ir praktinius užsiėmimus, skirtus studentų emocinio 

intelekto lavinimui, skatinti refleksiją ir grupines diskusijas ir savipagalbos grupes apie emocinius 

iššūkius. 

2. Užtikrinti, kad būtų teikiamas nuolatinis grįžtamasis ryšys (gavus įvertinimą) apie studentų 

akademinius pasiekimus, siekiant didinti studentų motyvaciją gilinti žinias bei tobulinti 

mokymosi rezultatus. 

3. Vykdyti studentų emocinio intelekto ir akademinės motyvacijos vertinimus, kiekvienam kursui 

kartą per metus. Remiantis naujausiais tyrimais, diegti inovatyvius mokymo metodus, 

stiprinančius studentų emocinę gerovę ir motyvaciją. 
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PRIEDAI 

1 PRIEDAS. Pritarimas atlikti tyrimą 
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2 PRIEDAS. Tyrimo instrumentas 

Slaugos studentų emocinio intelekto ir motyvacijos įtakos mokymosi rezultatams įvertinimas 

ANKETINĖ APKLAUSA 

Gerbiamieji, kviečiame dalyvauti tyrime, kurį atlieka Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto, 

Išplėstinės praktikos slaugos programos studentė Meda Sakalauskaitė. Darbui vadovauja doc. dr. Aldona 

Mikaliūkštienė. Tyrimo tikslas – įvertinti slaugos studentų emocinio intelekto ir motyvacijos sasajas su 

mokymosi rezultatais. Prašome įdėmiai perskaityti kiekvieną klausimą ir pasirinkti labiausiai Jums 

tinkantį atsakymą arba įrašykite atsakymą specialiai tam paliktose vietose. Šių duomenų anonimiškumą 

garantuojame. Dėkojame už pastangas ir nuoširdžius atsakymus. 

Iškilus klausimams, prašau kreiptis į darbo tyrėją Medą Sakalauskaitę: el. paštu: 

meda.sakalauskaite@mf.stud.vu.lt 

I DALIS. Sociodemografiniai duomenys 

Ar sutinkate dalyvauti tyrime: 

□Taip 

□Ne  

 

1. Lytis:  
 □ vyr.;         □ mot.;           □kita; 

 

2. Jūsų amžius (metais):  įrašykite: ... ………… 

 

3. Jūs studijuojate: 

□Bakalauro studijų programoje 

□Magistro studijų programoje 

 

4. Kuriame kurse studijuojate: įrašykite: ... ………… 

 

5. Gyvenate:   

□ savo bute; □ nuomojate butą; □ su tėvais; □ bendrabutyje;  □ kita_____________. 

 

6. Ar šiuo metu dirbate: 

 □ taip; □ ne; 

 

7. Jeigu pažymėjote, kad dirbate, tai nurodykite darbovietę/sektorių, kuriame dirbate: 

□ Valstybinis sektorius 

□ Privatus sektorius 

□ Individuali veikla 

 

8. Jūsų nuomone, Jūsų finansinė padėtis yra:  

□ labai gera; □ gera; □  vidutinė; □ bloga; □ labai bloga. 

 

9. Jūsų praėjusio semestro pažymių vidurkis:  įrašykite: ... ………… 

 

10. Jūsų pažymių vidurkis už studijų periodą (bendras viso mokymosi laikotarpio): įrašykite: ... 

………… 

mailto:meda.sakalauskaite@mf.stud.vu.lt
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11. Kaip vertinate savo mokymosi rezultatus 10- ies balų skalėje (1- blogai...10- puikiai): 

□ Iki 5 – blogai 

□ 5-6 – silpnai 

□ 7 – vidutiniškai 

□ 8 – gerai 

□ 9 – labai gerai 

□ 10 – puikiai  

II DALIS. Emocinio intelekto vertinimas 

 

1. SSRI (S. Schutte savęs įvertinimo klausimynas) (1 – 33 klausimai) 

Atidžiai perskaitykite pateiktus teiginius ir pasirinkite tą atsakymą, kuris, Jūsų manymu, Jums labiausiai 

tinka.  

1 - visiškai nesutinku; 2 – nesutinku; 3 – nei taip, nei ne; 4 – sutinku; 5 – visiškai sutinku. 

Eil. 

Nr. 

Teiginys Atsakymai 

1. Aš žinau, kada kalbėti apie asmenines problemas su kitais 1 2 3 4 5 

2. 
Kai susiduriu su kliūtimis, prisimenu 

tuos laikus, kai susidurdavau su 

panašiomis kliūtimis ir jas įveikdavau 

1 2 3 4 5 

3. Aš tikiu, kad man pasiseks, kai stengsiuosi 1 2 3 4 5 

4. Kiti žmones pasitiki manimi 1 2 3 4 5 

5. Man sunku suprasti kitų žmonių gestus ar mimiką 1 2 3 4 5 

6. 
Svarbūs mano gyvenimo įvykiai privertė mane 

pervertinti tai, kas svarbu, o kas ne 
1 2 3 4 5 

7. Kai mano nuotaika pagerėja, atrandu naujas galimybes 1 2 3 4 5 

8. Jausmai yra vienas iš tų dalykų, kurie mano gyvenimą daro 

prasmingu 
1 2 3 4 5 

9. Aš suvokiu savo jausmus 1 2 3 4 5 

10. Aš tikiu, kad įvyks geri dalykai 1 2 3 4 5 

11. Man patinka dalintis savo jausmais su kitais žmonėmis 1 2 3 4 5 

12. Kai patiriu teigiamus jausmus, aš žinau, ką daryti, kad jie 

neišblėstų 
1 2 3 4 5 

13. Aš organizuoju renginius, kurie patinka kitiems 1 2 3 4 5 

14. Aš siekiu veiklos, kuri mane daro laimingu(a) 1 2 3 4 5 

15. Aš esu tikra(s) dėl gestų ir mimikos, kurie yra skirti kitiems 1 2 3 4 5 

16. Aš prisistatau kitiems taip, kad padarau jiems gerą įspūdį 

apie save 
1 2 3 4 5 

17. Kai aš nusiteikęs(i) pozityviai, man lengva spręsti problemas 1 2 3 4 5 

18. 
Žiūrėdama(s) į veido išraišką, aš atpažįstu jausmus, kuriuos 

patiria žmones tuo metu 
1 2 3 4 5 

19. Aš žinau, kodėl keičiasi mano jausmai 1 2 3 4 5 

20. Kai mano nuotaika yra gera, man kyla naujų idėjų 1 2 3 4 5 

21. Aš kontroliuoju savo jausmus 1 2 3 4 5 

22. Aš lengvai atpažįstu savo jausmus 1 2 3 4 5 
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23. Aš stengiuosi įsivaizduoti gerą užduoties, kurios imuosi, 

rezultatą 
1 2 3 4 5 

24. Aš pagiriu kitus, kai jie padaro ką nors gerai 1 2 3 4 5 

25. Aš suprantu gestus ir mimiką, kuriuos rodo kiti žmones 1 2 3 4 5 

26. 
Kai kitas žmogus papasakoja man apie svarbų įvykį jo ar 

jos gyvenime, aš jaučiuosi beveik taip lyg pats patirčiau tą 

įvykį 

1 2 3 4 5 

27. Kai mano nuotaika pagerėja, man kyla naujų idėjų 1 2 3 4 5 

28. Kai susiduriu su iššūkiu, aš jo atsisakau, nes galvoju, kad 

man nepavyks 
1 2 3 4 5 

29. Pažiūrėjęs(i) į žmogų jau žinau, ką jis jaučia 1 2 3 4 5 

30. Aš padedu kitiems žmonėms geriau jaustis, kai jie būna 

prislėgti 
1 2 3 4 5 

31. Aš pasitelkiu gerą nuotaiką, kad padėčiau sau, kai susiduriu 

su kliūtimis 
1 2 3 4 5 

32. Aš galiu pasakyti, kaip žmogus jaučiasi, išgirdęs(i) jo balsą 1 2 3 4 5 

33. Man sunku suprasti, kaip jaučiasi kiti žmones 1 2 3 4 5 

 

III DALIS. Studentų akademinės motyvacijos vertinimas 

 

1. Studentų akademinės motyvacijos skalė (SAMS-21) (lentelė 1 – 21 klausimai) 

Atsakykite, kiek svarbi Jums kiekviena iš toliau pateiktų priežasčių. Pažymėkite, kiek kiekvienas teiginys 

tinka Jums, naudodamiesi šia skale: 

1 - Visiškai nepritariu; 2 – Nepritariu; 3 - Labiau nepritariu nei pritariu; 4 - Nei pritariu, nei nepritariu; 

5 - Labiau pritariu nei nepritariu; 6 – Pritariu; 7 - Visiškai pritariu; 

Aš studijuoju universitete, ... Pritarimo teiginiui 
laipsnis 

1. .. kad sužinočiau kažką naujo 1 2 3 4 5 6 7 
2. .. nes aukštasis išsimokslinimas svarbus mano profesinei 
ateičiai 1 2 3 4 5 6 7 

3. .. nes man patinka įveikti sunkias užduotis, kurias gaunu 

paskaitų metu 1 2 3 4 5 6 7 

4. .. nes jausčiausi kaltas (-a), jei nesimokyčiau 1 2 3 4 5 6 7 
5. .. nes universitete smagu 1 2 3 4 5 6 7 
6. .. kad vėliau gaučiau prestižinį darbą 1 2 3 4 5 6 7 
7. .. nors iš tikro nežinau kodėl 1 2 3 4 5 6 7 
8. .. nes man patinka išmokti naujų dalykų 1 2 3 4 5 6 7 
9. .. nes čia galiu išmokti to, kas man bus svarbu ateityje 1 2 3 4 5 6 7 

10. . nes man patinka įrodyti sau, kad galiu įveikti tai, kas 

rodėsi 
neįveikiama 

1 2 3 4 5 6 7 

11. . dėl to, kad jaučiu pareigą mokytis 1 2 3 4 5 6 7 
12. . nes čia yra daug įtraukiančių užsiėmimų 1 2 3 4 5 6 7 
13. . kad nenuvilčiau man svarbių žmonių 1 2 3 4 5 6 7 
14. . nors čia tik švaistau savo laiką 1 2 3 4 5 6 7 
15. . kad plėsčiau savo žinias ir įgūdžius man įdomiose 
srityse 1 2 3 4 5 6 7 

16. . nes studijos padės man pasiekti to, ko trokštu 1 2 3 4 5 6 7 
17. . nes galiu viską atlikti vis tobuliau 1 2 3 4 5 6 7 
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Dėkojame už atsakymus! 

  

18. . nes mane graužtų sąžinė, jei nesimokyčiau 1 2 3 4 5 6 7 
19. . nes čia patiriu daug gerų emocijų 1 2 3 4 5 6 7 
20 ... kad vėliau galėčiau užimti aukštą padėtį visuomenėje 1 2 3 4 5 6 7 
21. . nors iš tikro nėra didelio skirtumo studijuosiu ar ne 1 2 3 4 5 6 7 
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3 PRIEDAS. Leidimas naudoti Studentų akademinės motyvacijos (SAMS-21) skalę  
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4 PRIEDAS. Leidimas naudoti Emocijų vertinimo (emocinio intelekto) (SSRI) skalę 
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5 PRIEDAS. Rezultatų lentelė  

 

Lentelė. Tiriamųjų AM ir jos poskalių sąsajos su pažymių vidurkiu už studijų periodą (bendru viso mokymosi 

laikotarpio) (n=212) 

r – koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo kriterijus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sąsajos tarp 

kintamųjų 

(Spearman's 

rho) 

Akademinė motyvacija 

bendra (r;p) 

vidinė 

žinoti 

(r;p) 

išorinė 

identifikuota 

(r;p) 

vidinė 

pasiekimų 

(r;p) 

išorinė 

introjekcinė 

(r;p) 

vidinė patirti 

stimuliaciją 

(r;p) 

išorinė 

reguliacija 

(r;p) 

amotyvacija 

(r;p) 

Amžius 

(metais) 

r=-0,281 

p<0,001 

r=-0,055 

p=0,213 

r=-0,041 

p=0,278 
r=-0,084 

p=0,111 
r=-0,191 

p=0,003 
r=-0,245 

p<0,001 

r=-0,317 

p<0,001 

r=-0,031 

p=0,327 

Pažymių 

vidurkis už 

studijų 

periodą 

(bendras 

viso 

mokymosi 

laikotarpio) 

r=-0,106 

p=0,125 
r=0,084 

p=0,224 

r=0,077 

p=0,262 
r=0,102 

p=0,139 
r=-0,057 

p=0,406 

r=-0,108 

p=0,117 
r=-0,205 

p=0,003 

r=-0,103 

p=0,135 

Praeito 

semestro 

pažymių 

vidurkis 

r=-0,170 

p=0,013 
r=-0,006 

p=0,928 
r=-0,035 

p=0,608 
r=-0,032 

p=0,640 
r=-0,130 

p=0,059 
r=-0,148 

p=0,031 
r=-0,236 

p<0,001 
r=-0,022 

p=0,746 
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6 PRIEDAS. Publikuotas straipsnis  
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7 PRIEDAS. Pažyma dėl straipsnio priėmimo spaudai 

 


